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Ruchy antyholszewickis Rosji
K rak ów , 15 w rześnia, i 1 tutaj m usiał pow stać konflikt.

'i Uferło się już, zw laszcza w ostatnich cza- Z natury r/e czy konflikt ten mógł wy ba
sach, zcla,nie, że wszystkie wiadomości o prze-1 cl mąć tam, gdzie świadomość^ narodowa, prze 
ciwbolszewickich powstaniach w Rosji trzeba
przyjmować z pewnem zastrzeżeniem. Zastrze
żenie to, było o tyle słuszne, o ile dotykam 
tylko spraw jawnych, uzewnętrzniających się 
wyraźnie, spraw, że tak powiedzieć można, 
leżących na powierzchni.

Rosja jednak, a raczej, ściślej się_ wyrażając 
Związek Socjalistycznych Sowieckich Repu
blik. nie jest niż czemś tak bezwzględnie je- 
dnoiitcm, Skonsolidowaniem jak dawna przed
wojenna, carska Rosja.

Rewolucja społeczna i wszystko, co ze sobą 
przyniosła, nie potrafiła jeanak opanować i 
stłumić dążeń odśrodkowych, dążeń, powiedz
my otwarcie, nacjonalistycznych, 
i Po zakończeniu zaborczej walki z Polską, po 
zlikwidowaniu ruchów kontrrewolucyjnych, 
zdawało się, że nadszedł czas, gdy zwycięska 
rzeczpospolita rad może spocząć na lanrach i 
izająć' się odbudową zniszczonego życia gospo
darczego i społecznego na nowych podsta
wach,
i Tymczasem stała się rzecz zupełnie przeciw
na. Oto z jednej strony bolszewicy opanowaw
szy Hesję, zmuszeni byli, chcąc się utrzymać 
przy wiadzy, do kroczenia po drodze zjedno
czenia zieu. dawniej rosyjskich do postawienia 
tylko pod inną formą hasła „jedinaja. nie-dde- 
Jimajab; z drugiej zaś strony narodowości ob- 
coplemlenne musiały starać się o zrealizowanie 
hasła, głoszonego przez bolszewików na począt
ku rewolucji: „samookreślenie aż do oderwania 
się*® (wpłot do atdieleniaj.
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„Oyst£*a»ti tópionćif
vi pałacu Taw. Szluk Pięknych

• _ ,/Joai -ccś, co oddała i coś, co zbliża" —  do 
każdej pamiątki minionej epoki. Struga Sen
tym entu, wspomijuu wytwarza ten dystans 
psychiczny, który umożliwia właśfciwe „zrozu 
mi cnie11 wypadków, ludzi, zdarzeń —  zrozumie
nie polegające na syntofycznem ujęciu, powsta- 
'niu tego sentymentu i lej syntezy najbardziej 
[Sprzyja —  satuka, gdy rzeczywistość minioną, 
c w , co w życiu było i umarło11, ożywi w 
p ;eśni, unieruchamiając plastycznym kształtem 
płynny bieg zdarzeń, lecz dając mu w zamian 
'więfczne życie pięknej formy.

Nigdy może w historji ludzkości tak wart
k im  strumieniem nie płynęły dzieje, jak p ły
nęły —  a może jeszcze płyną —  w okresie 
(„wielkiej w ojuj światowej11 Dziesięć lat temu 
się zaczęła —  to zaledwie wczoraj. Ale prze
tw orzyła żj cie tak, że to, co było przed do- 
ikouanumi prze nią zmianami, wydaje się nie
kiedy tak dalekim, jakby było — sto lat te- 

p n ę
Dziesięć lat temu powstawały Lcgjony —* z 

fziarn, zasianych przez wichr wielkiej wrojny. 
A ’rzed zerwaniom się tegu wichru ziemia polska 
'Łyła „pusta i bezkształtna, lecz duch Boży u 
nosił się nad wodami11. W ięc choć wicher był 
.tchnieniem szanata —  z tego ducha począł się 
[/Poryw bohaterstwa, kóry zacząć miał „oddzie- 
.łfte światło od ciemności” , wody od lądu. na
dawać kształt nowy temu, co wyłaniało się z 

■ Nhaosu, stwarzanego niszczycielskiem tchnie
niem szatańskiego, wojennego orkanu,

_ Isfery tego d u ch a ' padały w poszczególne 
ludzkie serca. O, byuajmnej, nie we wszystkie, 

tóre dudy się „porw ać11. O, wo wielu także,

szlość lństoryczna i tradycja były silniejszo.
Oczywiście nie można tu mówić o Polsce, 

Finlandji, Łotwie czy Estonji. Narody te bo- 
wicm bezpośrednio po rozstrzygnięciu gigan
tycznych zmagań się w wojnie światowej, odra- 
zu zdołały się „samookreśLić się11 i stanowiska 
swego potrafiły obronić. Ale i poza niemi pozo
stało na obszarach dawnej Bosji wiele naro
dów, różnych jeżykiem, wiarą i kulturą od 
rdzennej grupy Wielkorusów’ .

Rząd sowiecki, dopóki toczyła się walka o 
władzę, dopóki musiał walczyć o swoje istnie
nie z próbami restauracji, dopóty szedł na rękę 
i wyzyskiwał te odśrodkowe nacjonalistyczne 
prądy, przesłaniając wszystko płaszczykiem 
demagogicznyich haseł społecznych.

Ale walka się skończyła. Postulaty socjalne 
zostały w mniejszej lub większej mierze urze 
■czywicmione. Powinienby więc nastać spokój. 
Tymczasem dzieje się coś wprosi przeciwnego. 
Oto teraz zaczynają z niesłychana silą przebi
jać się na powierzchnię prądy narodowościo
we.

Nacjonalizm, poczujcie odrębności narodowej 
zaczyn a  rozsadzać ram y sow ieckiego ustroju.

Jesteśmy świadkami powstania Kaukazu. —  
Porwały się do broni wolne plemiona górskie, 
wstali Czeczeńcy, Tekińcy i Tatarzy; podniosła 
się bohaterska Gruzja, zerwali się Ormianie i 
Le-zgińicy, chrześcijanie i muzułmanie, książęta, 
obreki, pasterze trzód, robotnicy portowi i pa
robcy wiejscy. Zniknęły różnice snołeczne, zni
knął gdzieś „tow arzysz11 a pozostał tylko wróg 
śmiertelny, dziedziczny od czasów Szamila—  
Urus— Moskal. A to właśnie nadaje specyficzne

oblicze toczącej się walice. Bo gdy wystąpili 
przeciw bolszewikom kozacy dońscy i kubań- 
sicy, gdy na Moskwę szła armjk Kom iłowa czy 
Drmikina, Kaukaz milczał —  Kaukaz nie eh* iał 
się imeszać do wewnętrznego spuru rosyjskie
go.

Ale z chwilą, kiedy pr zgnieceniu kontrrewo
lucji Rosja czerwona położyła swą ciężką rękę 
na Kaukazie, z tą chwilą zaczęła się walka. 
Dzisiaj, o ile można sądzić z napiywającwch 
via Kostantynopol wiadomości i z enuncjapyj 
oficjalnych sowieckich organów, sprawa przed
stawia się powrażuie.

Powstańcy opanowali główne ośrodki komu
nikacyjne, tępią bezlitośnie przedstawicieli wia
dzy sowiotow, a co najważniejsze tale pułki 
czerwonej armji przechodzą na ich stronę.

R ząd « ) wiórki z jednej strony protestuje 
przeciw jakiejkolwiek ingerencji Ligi Narodów, 
z drugiej zaś strony dla stłum ienia powstania  
w y sy ła  najtęż zą sw ą siłę t j T rockiego  Juz 
to samo świadczy, że mamy tutaj do czynienia 
nie ze zwykłą nicluuwiką, ale z poruszeniem 
poważnoin, które o ile się przerzuci na dzied .i- 
ny sąsiednie, musi doprowadzić do wyników, 
któro zmiei zasadniczo obraz polityczny 
wschodniej Europy.

Końca walki .trudno przewidzieć, ale to je
dno jest pewnem, że panowanie bolszewików w 
Rosji nie ociera się na tak pewnych podsta
wach. jak to Tiiotna było przypuszczać w o- 
statnjch czasach. B yć może, że sowietom uda 
się jeszcze raz „zlikw idow ać11 powstanie, ale 
ferment pozostanie i prędzej czy później do
prowadzi z kolei do likwidacji boiszewizmu.

Życie nie uznaje dogmatów, ono idzie swoją 
drogą ku celom, których nikt, nawet na jw y
bitniejsza jednostka dojrzeć nie potrafi. Je
steśmy na wszelki sposób widzami dziejowego 
dramatu.

-----------------oo----------------

sami przeciwko dwrom, ośmieszyło delegację li
tewską, która w ten sposób przeciwstawiła się 
nietylko konferencji ambasadorów i Radzie Li
gi. ale i większości zgromadzenia Ligi, zapre
zentowanej wT komisji.

Kskars CifflsHi w usze łinwtia
Z Genewy donoszą:
Rada Ligi Narodów rozpatywała rekurs 

Gdańska przeciwko decyzji wysokiego komisa
rza w sprawie wydalenia czterech obywateli 
gdańskich z Folski. Quinones de Leon przedło
żył raport, proponujący przekazanie tej spra
wy komitetowi praw nicze.nu, powalanemu w 
tym celu.

Prezes senatu gdańskiego w przemówieniu 
swojem apelował do uczuć Rady Ligi Naro- 

ów, prosząc ją  o opieke nad woiiiem miastem 
Gdańskiem, posiadującem w Lidze Narodów 
swrogo jedynego obrońcę.

Komisarz g*enerahiy Rzeczyjx)spiolitej pol- 
sluej Strassburger w odpowiedzi swojej stwier
dził, że pode/zas gdy Polska wydaliła tylko 
czterech obywateli gdańskich za ich wyraźnie 
szkodliwą działalność, to senat wydalił z Gdań
ska zgórą 300 ODywateli polskich, przeważnie 
robotników, którzy zostali pozbawieni pracy.

Po przytoczeniu kilku przekonywujących da

nych statystycznych komisarz generalny o- 
świadczył, że pragnąc najszybszego wyświetle
nia kwestji, popiera wniosek sprawozdawcy, 
ktćtfr Rada przyjęła. Komisja prawników bę
dzie się śniadała z doradców prawnych dele
gacji angielskiej, francuskiej i włoskiej.

Kiedy Polsko mole sie rczkolt?
Na posiedzeniu komisji rozbrojeniowej Ligi 

N aiodów dnia 13 Lrn. zabrał glos minister 
Skrzyński, który przypomniał, że Polska oto
czona jest państwami nie należacemi jeszcze 
do Ligi Narodów, wobec tego musi przede- 
wszystkiem mieć zapewniona bezpieczeństwo, 
a dopiero potem Polska może się rozbroić. —  
Wreszcie minister wypowiada się za układami 
rogjonalnemi.

OpolRienie powoła nrin. 5łtrzyfisMt$o
(Tdlefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 15 września. Wedie ostatnich wia
domości, które nadeszły do W arszawy, min. spr. 
za.gr. Skrzyński powrócić może z Genewy dc 
W arszawy najwcześniej zTkońcem obecnego ty
godnia. Mimo nieobecności min. Skrzyńskiego 
odbędzie (się jednak we środę Rada ministrów.

-o o -

Powszechne powstanie w Uranii
Paryż, 15 września (AW ). Poselstwo Gruzji p y  -wojsk sowieckich. Do powstania przyłączyli 

podaje, iż do Batumu przybyły znaczne oddzia- się wszyscy zdolni do noszenia broni.

Z  ^ t» i»a g ! L ig i  M ^i»@tflów
Kieska LSicsg ta lidze Barona

Jak już donieśliśmy, Komisja polityczna Ligi 
Narodów odrzuciła żądanie delegacji litewskiej 
o udzielenie jej stałego miejsca w .p dkomisji, 
rozpatrującej wni’oski litewskie o podzmł pasa 
granicznego', Galwanauskas przyznał, że kwe- 
stja Wilna, stosownie do brzmienia paktu, nie 
może być ponowne i rozpatrywana przez Ligę 
Narodów.

W  tej sprawie donosi P. A. T. z Genowy 13 
bm.:

Na dzisiejszym posiedzeniu podkomisji praw 
nej delegat litewski złożył oświadczenie, iż z 
powodu odrzucenia j 'go żądania co do udziału 
w podkomisji. Litwin, cofają swoje wnioski z 
porządku dziennego zgromadzenia Ligi, za
strzegając sobie prawo pouowrego ich wysunię
cia na jeclnem z przyszłych zgromadzeń.

Delegat Polski, August Zaleski, zaznacyzl,

w które padły, wkrótce zgasły, zalane we
wnętrznym chłodem, zamarto dla braku pali 
wa —  w pustce. Alei, nim zgasły, przecież coś 
wypaliły, splomioniły bogdaj jakąś małą lepszą 
cząstkę, niecąc płomień ofiarny, twórczości, 
trudu dla Jutra —  nie tylko własnego.

I oto —  to nasze „w czoraj11, ta nasza mi
niona już epoka, tak bliska, a taka odległa —  
oto jej pamiątki, wcielone w  kształt żywy sztu
ki praez natchnionych wielkością epoki arty
stów. Patrząc na szereg portretów legjonowych 
R e m b o w s k i e g o  rak „wiernych11 i „p o 
dobnych11, a przecież tak „wyszlachetnionych11, 
obecnie często już niebardzo podobnych dc 
swoich oryginałów, jeżeli się te „przechowały11 
wśród burzliwych kolei wojennych. A jednak 
ci ludzie byli naprawdę takimi, jakim; ich tu 
widzę —  jedni zawsze w głębi duszy, drudzy 
choć przez moment krótki uniesienia. A lbo
wiem są to właśidwie portrety owych „iskier 
ducha11, wpadających w poszczególne żywoty 
ludzkie i rozpłomieniających je —  a w ydoby
tych przoz aitystę ua twarze, aby je oświetlić 
blaskiem idei i owiać tchnieniem wielkości. —  
W an o pójść teraz i bacznie przyglądać się tym 
twarzom i patrzeć w nie raz, drugi i trzeci —  
aby zobaczyć, czem może być człowiek, jak 
wiele w nim piękna i siiy i wielkości i serca —  
gdy wicher epoki dziejowej w ogólnem unie
sieniu porwie go w groźniejsze regjony odczu
wań.

W  zadumie patrzą twarze tych portretów —  
tyła dolnych portretów, .zresztą nietylko Rem
bowskiego, jak rzadko się widzi razem na na
szych wystawach —  i zadumę wywołują. Ci 
ludzie byli naprawdę bohaterami —  i oto tu 
mamy tego żywe i . wymowne świadectwa w 
dziełach sztuki. Trzeba słuchać głosu tych 
świadectw — tern bardziej teraz, gdy mamy 
już dzień powszedni hfitorji, gdy wszystko, co

że Polacy nie sądzą, iż delegacja literrska ma 
prawo cofania -wniosków, postawionych na po
rządek dzienny przez zos-złoiioczne zgromadze
nie. Delegat polski oświadczył, że zastrzega so
bie prawo powrócenia do tej sprawy.

Popołudniu zebrała się komisja polityczna i 
wysłuchała sprawozdania podkomisji w  sprawie 
wycofania prifea delegatów litew sk ich  icti -wnio
sków, Sprawozdawca podkreślił okoliczność, że 
Litwini cofają wnio*sek po wysłuchaniu przez 
podkomisje na czterech posiedzeniach wyjaś
nień polskich i litewskich, które dostatacznie 
wyświetliły sprawę. Komisja przekazała prośbę 
delegacji litewskiej decyzji plenum

Cofnięcie przez dologację btewsicą wniosjrow 
było przyjęte ogólnie ako niezręczne przyzna
nie się do zupełnej Kląski, Umotywowanie co
fnięcia tera, że komisja polityczni odrzuciła w 
dniu wczorajszym żądanie litawaskie ico do u- 
dzuaru w piacacii podkomisji w^zystkiemi gło-

stworzył wysiłek tw irczej chwili, musi być 
dyskontowane przez bieżąeie życie —  bo głos 
ten mówi nam o dniach święta, ki ó fe  każdy, 
bogdaj nr ze z jeden moment przeżył.

Czy gńos wszystkich tych śwadectw arty
stycznych, obrazujących ludzi i zdarzenia z 
przed lat dziecięciu, ośmiu, siedmiu, mówi jo- 
dnaklowTO mocno, czysto i wyraźnie? Oczywi
ście —  nie. Panuje na wwsWwie wielka różmo- 
litość poaknau. Doborem nie kierowały tu wtzglę 
dy wyłącznie artystyczne —  gromadziło się 
p a m i ą t k i .  Ale trzeba powiedzieć, że mimo 
to ogólny poziom wystawy,- jest wysoki, a prze- 
dewszystikiem jest ona interesująca Sa.mr licz
ba kilkuset dzieł wystawionych, pochodzących 
od trzydziestu przeszło artystów, między nimi 
wielu o nazwiskach pierwszorzędnych —  po
zwala się spodziewać między nim; rzeczy pier
wszorzędnie ciekawych także pod względem 
artystycznym. Obok różnorodności typów ludz
kich, obok obrazów miejsc zdarzeń wojennych, 
które zupełnie s;ę teraz zmieniły, i obok obra
zów wypadków, które isię już tak prędko nie 
powtórzą —  ciekawe są tu choćby różne ro
dzaje reakcji artystycznej różnych indywidual
ności i temperamentów malarskich i rzeźbiar
skich na tesame często bodźce zewnętrzne.
. Si duo faciunt idem —  non est idem11. Same 
tylko choćby portrety i popiersia Piłsudskiego 
mogą nastręczyć refleksie do tego —  jak róż
nie można nie tylko przedstawiać, ale także 
widzieć tego samego człowie-ka. A na tych por
tretach oynajmniej nie musz;f się kończyć owe 
„studja porówmawcze11.

Bardzo ciekawwm również objawem, który 
ukazuje nam wystawa legjonowa, jost fakt, że 
r z e ź b a. która w naszej twrórez,ości plastycz
nej tak znikomo, zwłaszcza pod względem li
czebnym. jest reprezentowana — tu przedsta
wia się wcale obficie i posaźnie. .Widocznie ten

fóiKfrcyjny m t  6) cliiiiM ummi
Pochód poirstikńców na Pekin

lizen cnińsKi pmtiaiKo irwencjicbtEl
Powstenie rozszerza się

Lonayn, 15 września (AW ). Centralny rząd 
w  Pekinie, po szeregu posiedzeń, w którym o* 
prócz członków iżądu hrali udział przedstawi* 
ciele poszczególnych prowincyj, powziął uchwa 
łę. sprzeciw iającą się energicznie interwencji 
m ocarstw . Próba ir.torwenpji uważana będzw 
za chęć prow okow ania Cbin i obrażania uczuć 
n arodow ych chińskich. Climy zwalczają rów; 
nież jrrojekt zw ołania konferencji w sotawacb 
chiiisldch. Konfcrenjtja ta jest niepotrzebna, 
gdyż rząd chiński potrafi się porozum ieć ze 
swToim ; obyw atelam i. Pomfcńo tych ulchwal po- 
wsta.ide jednak rozszerza się. Kilku dotąd wier

W edle wiadomości z dnia 12 i 13 b m ., na
czelny komendant Mandżurji Cziang Tsu Lin, 
przygotowmje na pr»ysały tydzień arak na 
'wąd pekiński, W  takim razie Szantung stał
by się pobocznym  terenem  w o jn y , ńrmja Cze- 
chiang zajęła miejscowość Ihiug, która ucho
dziła za najw ażn iejszy  punkt oparcia armii 
Krangsu. Operacja ta zagroziła poważnie armji 
Kiaagsu i jest jednym  z najw ażniejszych  do
tych czas fa k tó w  w ojennych. Przez tę operację 
N ankin g rest bardzo pow ażnie zagrożon y.

Rząd chiński nie lekcew aży tego mebezpie- 
czeiistara W edług óśtatnSli wiadomości z 
Szanghaju, w pcJdiue ogłoszono stan oblężenia 
i zarządzono m obilizacje w oisk  rząd ow ych , 
poniew aż silne oddzia ły  m andżurskie posuw a
ją się  w  kierunku Pekinu.

Sytuacja na frondę południowym i wseno- nych rządowi gabeamatorów, zmobilizowała 
driim nie zmieniona. Armja Ozekiang wzięła wojska z zamiarem y/kicczenia na tereiŁ objęty
do niew oli dwa bataijony piechoty. powstaniem.

Areszto wanie wspólników mordercy Casaimiogo
Rzym, 15 września (AW ). Aresztowano 

dwuch robotników, obwinionych o namawiasrfe 
Corviego dr zamachu na Casaliniego. Opanja 
publiczna W łoch zwraca się zarówno przeciw
ko odłamom skrajnej prawicy jak i lewicy. —  
Widzi ona niebezpieczeństwo, grożące W ło
chom, jeżeli akty gwałtu nie zakończą się.

moment monumentalności, który miały w sobie 
zdarzenia i gesty ludzkie opoki wojennej, bar
dziej natarczywie domagał się wcielenia w 
kształt rzeźb}’ , niż życie bieżące. Z drugiej stro
ny i ekspresja duchowa „ludzi w ojny11, owe 
gwałtowne i niezwykłe pozycje, jakie przybie
ra człowiek walczący, nieraz bardziej odpowie
dni i bardz:i>j żywy znalazła kształt w operują
cej b y łą  rzeźbie, niż w „dwu-wymiarowein11 
malarstwie. Niektóre rzeźby wystawy są na
prawdę świadectwem niewygasłej u nas, choć 
nieco przytłumionej żywotności tej gałęzi sztuk 
plastycznych.

Wymienianie poszczególnych dzieł jest rów
nie niemożhwe, jak niewskazana ich .„kw alifi
kacja11 —  już choćby z powodu Ich liczebności 
i specjalnego charakteru wystawy, obok wspo
mnianej wvżej różnolitośei jej po-ziomu. Aby 
podkro ślić istotną wartościowość wystarczy, ja
ko objektu zwiedzania, wystarczy wymienić 
jednak kilkanaście nazw-isk artystów’ , którach 
dzieła tu zgromadzono —  jak Malczewski, W y 
czółkowski, Fałat, Łuszczka, Rembowski, W yr 
wińsk i, Gottlieb, Koneczny, UziemMo, Czc- 
■chowski, śiaszkowski, Stefanowicz, Raszka. Na 
tem „licytacja11 się bynajmniej nie kończy. —  
Wystawę tę w ogóle trzeba i warto zwiedzać 
pracowicie —  z katalogiem w  ręku od obrazka 
do obrazka i od rzeźby do rzeźby, pomnąc na 
to, że ti w yjątkow o jest ważnem nietylko, jak 
dane dzieło rzecz przedstawia, ale także co 
i kogo  przedstawia, bo licz tego nieraz nic 
można w ejść w’ charakter dzieła. Niezależnie 
zaś od tego, wszystkie te dzieła są dokumenta
mi liistoiycznemi, niezwykle żywej, bo arty
stycznej -.wartości —  obow faktu, że wystawa 
zgromadziła także szereg ..dokumentów zwy- 

iklych, wiążących się jednak z dzidami sztuki 
w artystyczną całość. W postaci mnóstwa foio- 
grafij „tam toczesnych11, odznak, tarcz legjono-.

Odw eł faszystów
Rzym, 15 września (PAT). Morderstwo, do

konane na osobie Dosia Casalimcgc wywołało 
w  całych W łoszecn głębokie wrażenie. Naogbł 
spokój nie został zamącony. Jcdy iie  w Medjo- 
i ani* faszyścs zdem olow ali lo-kal klubu republi
k ań skiego, -cd a k cję  dziennika so c ja lls ijc zn eg o  
„G łm tizia11, oraz szereg lo t  m asońskich.

wych’ itd-. Jednem słowem, pod ka“ dy.m wzglę-- 
dem budzić ona może najżywsze z a interesow i; 
nio.

Na zakońozenie wszakże nie można się pc- 
wstraymać — pomimo „rnem^i^czaniK,11 —  od 
omowiienia tego, eo jednał-: ozdobę wystaw^
sui-mm —  kilku kapitalnych dzieł M a 1 o z  o w- 
skiego. Oto mistrz i silą — i oto jednoczesnio 
żyw y dowód tego, jak znikome znaczenie wc- 
bee potęgi twóiczcśei ma c z a s .  Z wysławia
jących artystsów prawie najstarszy, a jedno* 
cześnie może —  najmłodszy, najbliższy iimże 
nastrojem i odczuciem owych „iskier ducha1*, 
które wypadkom i Judziom dawały znaczenie i 
wńelkość. Bo w nim ta sama, tego samego ro
dzaju iskra płonęła oddawna, zanim jeszcze o-: 
gólr.y „ruch11 się począł, tego samego gatunku 
kłębiły się w jego głowie koncepcje,, przed jego 
oczanń wizje plastyczne, w’ jego czuciu tkwiła 
wielkość, w  jego sercu nieustanny płomień, 
gnała go do pracy nie znają-oa spoczynku ni 
spokoju myśl. Na jego wystawione dzielą jedno 
jest określenie —  dostojne, iwroim modelom 
portretowym on ze sieoie daje te dostojności, 
z niich samycli wyciąga na jaw kształtu wszyst
kie jej wrodzone zasoby i zarodki, w „sztafażu" 
za. nimi otwiera własne per;ochiyw y .myśli i 
czucia, jKirywu i meloncholja Spojrzała na nie-, 
go raz Nike —  i tirznkia go, spojrzała zadu; 
ma —  i zaklęła jego portretowe inodc-le W’ poes 
maty, przyszłość do mego mówi mową teraź* 
nicjszości, a przeszłość —  przyszłości. Oto jest
urodzony ma lara .histotye?.' y11 bez „historycz
nych11 akcesoriów —  i ten z natury rzoczy mai 
pierwszy glos tam, gdzie mówi zaklęty, w 
hralah ludzki i czyn człowieka — duch dziea 
jtw . • * ’ . Sh Mróz, ,
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wyjechało grupami cai

WYCIECZKI DO LWOWA, WILNA  
l  POZNANIA.

Po Lwowa przybyła wycieczka w sobotą o 
g odz. 9 rano. Wzięli w niej udział przedstawi
ciele nii o dzieży akademickiej Belgji, Czecho
słowacji, Francji-, Lłuwy, Rosij (emigracji) i 
Szwajcaraji. Na. dworcu powitał gości lwowski 
komitet kongresu. Uroczyste powitanie gości 
odbyło sio w ani i uniwersytetu Jana Kazimie-1 
ran. Przemówienie wygłosił rektor Sieradzki i 
jtrzeclstawiiaiel młodzieży akademickiej. Po o- 
bitdzio w hotelu Krakowskim goście wzwiedzili 
Targi -wschodnie i budową drugiego domu tech
ników. W ieczorem odbyło się przyjęcie w re
stauracji hotelu Georgeu a następnie bal w sa
lach kasyna miejskiego. Przez dzitń następny 
będą goście z ag ran'czai i zwiedzali miasto.

W  w ycieczce, która przybyła do Wilna, 
wzią.oł udział 17 uczestników Kongresu przed 
-sfawiojeli młodzieży angielskiej, belgijskiej, 
bułgarskiej, czeskiej, rumuńskiej i tureckiej, 
nadto jeden emigrant Rosjanin. Uczestnicy 
wwoieczki zwiedzili Ognisko, szpital kolejowy, 
k ośció ł św. Piotra i Pawła, muzeum i instytut 
^nfadeerriogo. WucczoTotn o godz. 10 uczestni
c y  wyeiecffki byli na bankiecie, wydanym przez 

-prezydenta miasta Turkowskiego w hotelu 
Goorge. Na bankiecie zebrali się przedstawiciele 
urzędowi, nauki i świata towarzystkiogo, re- 
preaentfeuica prasy i młodzież uniwersytecka. 
v_ Do Poznania przybyła wycieczka delegatów 
n.% II Kongres w liczbie około 40 osób: Francu
zi, Anglicy, Belgowie. W ęgrzy, Czesi. Duńczy
cy . Łotysze- ł EswmczyOy. W ycieczkę powitał 
na. dworcu rok tor Dolwzycki, oraz w imieniu 
tntolzióży akademie kie j p. Garczyński. W- imie
niu gości zagranicznych w serdecznych sło
wach p roMęfen-nad za przyjęcie p. Kakelband 
(Bołgjr1.). W ycieczka przed południem zwiedza
ła miasto, wieczorom zaś była obecna na ban
ki ode, w ydańytn na jej cześć przez magistrat 
i d . PozndŁ i;\. W  ntędżieię przybędzie do Fozna- 
nai droga grupa uczestników Kongresu wlicz- 
bie 50 osób.
iĉ  Również w niedzielą grupa studentów Kon
gresu Ó. I. E. bńwiła w Lublinie. Po południu 
geście zwiedzili mtasto a w godzinach wieczor
nych odbyto się przyjęcie w snJttoh Rady miej- 
ekifij O godz. 9 wi&ozór, żegnani przez m io
dzie' akademicką Lublina, delegaci wyjechali 
do Kozłowa nod Lubartowem do hr. Andrzeja 
Zaotnyskjego, gd-zie zabawią dwa dni, poczem 
wrócą <&’ W  ii szawy.
Bjn-W- cLdu dzisiejszym lioyjut wycieczka dele- 
gatowó przyjechała do Katowic. Wycdacz-ka za- 
liaWi na Śląsku 2 dni i zw edią szereg zakładów 
prztidpyaśCtwych i kopalń D niał6 bm. odbędzie 
Eiir ea cześć gośći raut w sali Sejmiu śląskiego.

W drugim dniu Kongresu w godzinach pop. 
óubylo się

POSIEDZENIE KOMITETU W YKONAW 
CZEGO

pod przewodnictwem dra K opcckyego. Rozpa
trywano pisemne raporty, złożone przez komi
sjo propagandy oraz współpracy intelektualnej. 
D ecyzji żadnej nio powzięto. Jutro .po przy- 
joźd iić prezesa C. I. E., inżyniera Jana Gerar
da, k-omitet wykonawczy odbędzie jeszcze je 
dno tebrajiio. "■*
fx  Pnlh 17 lim. nastąpi
UROCZYSTE OTWARCIE AKADEMICKICH 

r* -y IGR.ZYSK SPORTOWYCH 
w Parku ĘoUtakiego w  obecnoślci przedstawi
cieli rr.ąśJo, przedstawicieli państw zagranicz
n e j? , nm śta, rek jorów i profesorów -wyższych 
UOZófai. Uroczystość otworzy przedstawiciel ko
mitetu, poczem edbędzie się defilada drużyn 
rparoserdacyjnycti poszczególnych państw, bio- 
tgay d i tulział w igrzyska/-h. I)o zawodów piłki 
nożnej zghasHy się reprezentacyjne drużyny a- 
Uadem'ckie z Lóndynti, Edynburgu, Oxfordu i 
Cambridge Anglicy biorą udział także w wio
ślarstwie i tcnnbic, a nadio biorą udział w za 
wodach Lekkfoatlotycznych powszechnie znani 
mWtódnicy z słynnym Portisem, zwycięzcą 
Paddocka na Dhmpadzie w Paryżu na czele.

ftzuiizd pitzud C. I.E. da Baraniny
f* W arszuwa, 15 września (PAT). W czoraj w 
g offiu & Ą h  raanylch przybył do Warszawy pre
zes C. I. E., Inżynier Jan Geratlr z małżonką. 
Na d.wierou państwa Gerard witał komitet w y
konaw czy C. I. E. in co-rpore. Niezwłocznie po 
przy jeździ e p. Geradr odbył krótką konferen- 
oją z przewodniczącym deleg-acji. Konferencja 
ta miała charo,1.ter poufny.

. . ł ,. V. #
b. zarządow i m iasta n ien a leży te  zalatwiaiiiie soraw  przepełnienia'., c o  n a le ż y  za w d z ię cza ć  rozsąd nej 
p c r u e /o ł ie g o  zakresu  dzia łan ia . P rzec iw  p o w y ż s z e j iin taialyw ic In sp ek tora tu  szk o ln e g o . Zapnmcny 
d e c y z ji  m in isterstw a spraw  w ew n ętrzn ych  by i i 11 a. k o n fe re n c ję  b._ murtotou zd row ia  dr .J aniszc. w-

1 w  tresciwem i za jn iu jącem  s,prawozdaniu wy- 
owocną działalność lekarzy szkolnych i [>o>1-

ezłonkowio Rady miejskiej mają wnieść rókurs dc ^j" w 
Trv'hiuiału admiiistracy jnego. 

i-o d h ^ ic h  =t-a.raniach m d  o r z r z n a ł w r'era& e- ł  łpra cQ op iek u n ek  sa n ita rn ych , k tóre
*C *' "  L ! . , ' ?  "  , nA z  praw;u'2:jvrcra pos-więceariem p iln o w a ły  wska.7a i

na b u d ow ę  sadu w  ..aszem  n u oscie  hOO ty sięcy  ; j^ s w s k ic ł i ,  d o ty c z ą c y A i Jz3; rw y szk o ln e j. N iecte- 
z ło ty o h , co  z k icd y te m  na  b u d yn ek  adm m istra- 1'  ’   :ty _w roku ubiegł} m było tych ojńoluinck tylko 

dwie, ni obecny rok szkolny pozostaje zaledwie 
być przebudowany w roku powyższym, co zdaje jednia. Spodziewać się jednak należy, że magistrat,

zro-! nj Krakowa nie spuści tej sprawy z oka i postura 
się, aby wiszystikłe szkoły były otoczone nałeżyią

cyjny wynoii 720.UOO zł. Fimduijz jiowyższy ma 
Tiy w ro-kti powyższym, co z 

się wpłynie znacznie łagodząco na kwestję -bezro
bocia. Należy po.lkrcślić, że uzyskanie tej sumy 
jest zasługą inż. Riąiuszyitsbiog-o, który ten kre
dyt uzyskał u prezydenta ministrów Grabskiego.

opieką lekar-iką.
PO D A TE K  OD L O K A L I. Prezydjum m. Ivri,ko

. . . ‘ w ‘a celem piowicksizenia dochodów  gm innych, po-
Kom isarzowi rządow em u naszego miasta w ydatne; s ta n o w ić  pabiarać w najWiższyn. roku 4 'A%  po-
pom ocy  w załatwioniu pow yższej spraw y u d zie lił, ą ^ e k  ocl lokali, oM iczony w edług dzynsizu z toku
p ose ł W itos .

Oft!oa’k!2 „PosinłKs Solnoścl" u) DziedzłirJi
Dziedzice, 14 września

Sta.ra.uiem gmin Dziedzice i Czccliowice wznie
siono w Dzieidf/icac.h piękny „Pomnik Wołn,uści“ 
na pamiątkę, zbrojnego czynu Legjonów i walk o 
w o iS ^ g i całość Polski,

Pomnik dłuta prof. Raszki przedstawia kolum
nę z logjoaistą, dobywającym miecza, oraz gór
nikiem, opartym na karabinie, a wpatrzos.ym ku 
zachodnim kresom.

Na uroczystość pmzybyli przedstawiciele rządu, 
wioewoj. śląski dr 'Żurowski, przedstawiciel min. 
kolei dr WLóbe-1, dc-a okr. korp. Kraków gen. Ku
liński, starosta z Bielska dr Duda, liczne delega
cje Sokołów, skautów, Strzelca, Związku legio
nistów. powstano-ów górnośląskich, góraf.e z Izdeb- 
nika z muzyką or.az straże pożarne.

Odsłonięcia pomnika dokonał w imieniu prezy
denta Rzpltej wicewoj. dr Żurowski, poozem w 
imieniu gminy Dziedzic przyjął pod opiekę pom
nik burmistrz Dziedzic, p. Stryczek.

Imieniem komitetu przemówił prof. Piesko, wi
tając zebranych, delegacje i wskaaując na zna- 
azenie postawienia pomnika wolności w dziesię
ciolecie &7.yuu Leg jon ów, na zachodni cii ruinieżach 
RzpJtftj. Następnie ks. poseł Londzin w dłuższej 
mowie przodstawił dzaeje walk o wolność i  caiość 
ziem polskich, oraz we-zwał obecnych do złożenia 
ślubowania, wyrytego na pomniku: „Nie rzucam 
'zietni!“

Imieniem min. kolei przemówił dr Wróbel, pod
kreślając znaczenie jedności i zgody w społeczeń
stwie, oraz konieczność jyracy w odrodzonom pań
stwie. Zakończył apelem do kolejarzy, by nieśli 
te hasła pracy i wytrwaniu po wszystkich szla
kach, które w swej rudiłaiwoj służbie przebywają.

Na&tępnio imieniom i»owstnńców górnośląskich

1914 odpowKlnjo do relacji z ustawy o ochronie 
lokatorów. W bieżącym roku podatek lokatorski 
wynosił, jak wiadomo, od 1 do 5% zależnie od 
wielkości mieszkania.

(s) ZW IN IĘC IE KU CH N I D L A  IN TELIG EN CJI 
P R Z Y  UL. W O L SK IE J. Jak się dowiadujemy, z 
dniom 1 lfetoipaJa zlikwidowaną zostanie kuchnia 
dla ubogiej inteligencji prr.y ul. Wolskiej 22 i 
.przeniesioną do kuchni miejskiej przy ul. Pranci- 
szkautifcicj 4.

(s) O JAKOŚĆ’ I W A G Ę  P IE C Z Y W A . Zdawa
łoby by się, że obecne wysokie ceny pieczywa 
winny dawać ptnzy,najmniej gwarancję co do jako
ści, jak co do przepinanej waęi. Tymcz.asom 
tak nie jeist. Jak ostailnio kontrole policyjne wy
kazują u wiięksizej eizęsci piokarzy pieczywo t. zw. 
białe wypiekane jest z mąki pszennej jnośledniej. 
oldeb zaś jest k,wia.śny i ciemny, a w niektórych 
przetykany rozmaitetnri „rodzynkami11 w postaci 
karafuchów, szmat, szmwków itp. Oprócz tych 
,ysanialkołyków“ , tak bulki jak i chleb nie posiada
ją przepisane,j wagi.

Na komisjach eonnikowych słyszy się od pp. 
piekanzy opoiwiadania, o wyśmicnitem i smacznem 
f>ioezy,wie, i że waga pieczywa jest ponad przopi- 
sauą noimę, a do wypieiku bułek używają mąk z 
piuzcntiału 40%, do cidoba zaś 60%, a nie jalk 
koodisja od .fuch żąda 50% mąki pszennej, wzgl. 
70% mąki żytniej.

Oiitatniio uchwalone ceny na j>icezyw'o są zbyt 
wygórowane., czego dowodem jost, żc jedna anana 
nam pioitarnia pnzy ul Ra.jskioj nietylko cen nio 
podwyższyła, lecz zan ieuza ceny obniżyć, przeciw 
oz-eauii jedaiaik już niektórzy initej-e6 0 .wa.Tu czynią 
zabiegi. Spodziewać się należy, że odpowiednie 
władze, jeśM już eony tak wysokie zostały uchwa
lone — zechcą przynaimnioj zwrócić uwagę na Ja
kość sprzcdawaincgo pieczywa, jak również i nu 
jego wagę, a przez częste kontrole i odpowiednie 
kary zmusić opornych  do_ lepszego wypieku sprze
dawanego za drogie pieniądze pneczywa.

(s) KO NSUM CJA MIĘSA' W  K R A K O W IE . Na 
tangK^wioe miejską spędzono od 7—13 bm. 109 bu- 
lraji, 94 molów. 343 jałówek. 383 cieląt, 15 owiec, 
664 sztuk niicrogaciizny-, ogółem 1848 zwierząt. Za

S E K R E T  w K J i w T  
W o I r s I  W s z e c h n i c y  P o l s k i e !  w  W a r  ^ z a w ie , Ś n ia d e c k ic h  B
zawadamia, że zapisy słuchaczów na wydziały matematyczno-przyrodniczy, humanistyczny, nauk 
politycznych i społecznych i pedagogiczny trwać będą od 10 września do 10 października 1924 r. 
E :zamiuy dla nowow,stępujących, a nieposiadających wymaganych świadectw, odbędą się w dniach 
22— 26 września, podania o dopuszczenie do egzaminu składać można do 18 września włącznie. 
Początek wykładów semestru zimowego 1924/25 dnia 1 października r. b. Drukowane: spis 
wykładów na r. 1924/25, warunki przyjęcia, przepisy o egzaminach wstępnych oraz przepisy 
wydziałowe są do nabycia w głównym lokaiu Wszechnicy, ul. Śniadeckich L. 8. Bliższych infor

m acji udziela Sekretarjat W. W. P. w godzinach od 9 do 2 pop., tel. 201 66. I2a3

Zjazd partyjny (.©yzsoienif ! Jedności

1 kg bitej wagi nioroga.ei.zuy płacono od 1‘40 do 
, 1:89; ze spędizonych s®tuk na taTg sprzodauo na 

prKcmoml w ęorąr-ywh słowach p. Charnas, was a-1 .luQrasun?,t)ję miujsoową 1090 M uk, na konsumeję
żując na -wielkość czynu, na wezwanie marszałka [ iimyc-h ga dn k-raju 306 satiuk, ąa eksport za gra-

£#isty s  k r a ju
(K o i>>3pond.en ej a „Nowej Reformy11)

-»  Tarnów, 11 września.
^Odrzucenie protestu. —  Budowa sądu).

‘  Dała 12 lutego br. wojewoda krakowski roz- 
wiąa«ł miejską roprezontiację naszego miasta, 
Przeoiwko decy zji w-ojewództwa Wuieśfi członko
w ie Rady miejskiej rekurs dio ministerstwa spuaw 
..wowuątry.nych, które po rozpatrzeniu zarzutów 
Ttowyższy rekurs odrzuciło Zawiadomienie o od- 
-rSUceoau r&kursu przyszłe na ręce b. wiceburmi- 

cha Jluetza w dniach ostatnich. Jako powo- 
m x  zarządzenia ministerstwa spraw wewnętrz- 
triyeh ppdaje pismo starostwa następujące dane: 
asą-nisal îTue płacenia miejskich długów pnzedwo- 

pęś* nyóh, wadliwe prowadzenie zarządu majątkiem  
hiU1i3ffK.hr brak zamkn-ęć ra.ohunko.wych za lata 
J.122— i  wadliwa organizacja urzędowania w 
aoi.gisoi s.^łe, zaniedbywanie obowiązków w dziale 

1 oi5‘ tpft . .ar 1 wdhyw au ie obowiązków w dziale 
-ułk. iki Irogo* oraz zaniedbywanie w dziale 

'W ó j  i b-Nó wndetwa. Nadbi zańzńcouo

Pilywlskiego. Mówca zakończył okrzykiem na 
część marszałka, co wielotysięczna rzesza ludu 
przyjęła gorąccmi okrzykami i oklaskanu, a o t -  

kiry;itiy odegrały hymn państwowy.
Naktmioc imieiiicm Związku legjonistów prze

mówił prof. Tomaszkiewicz z Krakowa, przecteta- 
wianąc rolę i drogi legionistów przy pokojowych 
warsztatach pracy, oraz podkreślając to ndczni- 
sizcizahie wartości, letóre Legiony w pokojowo 
także życie Potoki wnos/yą. Mówca zakończył 0- 
ki-Eykitm  na cecść komendanta J. P iłsu d sk ieg o  i 
am ji, w sk a zu ją c , iż ten o k rz y k  na (łoresach za
chodnich posiada szczególno znaczenie.

drożny nofsr na lofnfsKc m lttwi'e
Omegidaij wdeaztorom we Lwowie wj-buohł na lot

nisku groźny pożar, latóry objął budyneK stacji 
meteorologicznej, należącej do lotniska. Dzięki 
rychłemu rałninlkowi osób -z lotoKska, wojskowej 
straży pożarnej i całego trenu lwowskiej straż;/ 
z’ LeiwaudóiwCd, p.ożar został riokabzowany tak, 
że spaliła się jodynie część budynku, a aparaty 
meteorotogiwzine pozostały tocz uszkodzenia.

•Spieseący z ra.tunkieim strażacy zdawali sobie 
sprawę ze swej alkoji ae wraględu na pożerające 
w sąsiediz.tm-śe hangary z aparatami loraicEcmi, 
magażynami banrzyny i smarów orar, olbrzymich 
stert siana wojskowego. Gdyby budynek meteoro- 
logicztny cały był płonął, wówczas wielkie niebez
pieczeństwo groziło nieityłko zabudowaniom lotni
ska, ałe też Lowamdówce, z której w kilku godzi
nach mogły zostać jodynie zgliszcza, Na szczę
ście nie było również wiatru.

K R O N IK A
’ " T *  Kraków , 15 września.

N O W Y  L O K A L  „KLUBTJ SP O ŁE C ZN E G O ". —
W czoraj odbyło się w Krakowie uroczyste otwar
cie nowego lokalu „Klubu Społecznego11, który 
obecnie mieści się w obszernych i gustownie urzą
dzonych salonach w Rynku (Nr. 32, II p.) z  pię
knym  widokiem na Sukieranice. Dużą salę odczy
tową -wypełniła licenie zebrana publiczność, z po
śród pracującej inteligencji, reprezentująca życie 
kulturalne, naukowe i artystyczne naeizego mia
sta.

Zebranie w imieniu Zanządu zagaił wiceprezes 
„KEubu Społecznego11 dyi-śfctor Adam Muszyński, 
poczem odczyt na temat zadań initekgencji pracu 
jąoej wobec aktualnych potrzeb budującej się pa’ i- 
futworwiości poMriej wygłosił prof. Uniw. Jagiell. 
dr Jan Dąbrowski, inaugurując w ten sposób je
den z działów pracy w „K lubie11, odcuy.urwo-nau 
loowy. Drugi dział, a-rtyetyczno-ialteradd, zaprezen
towały piękne i na wysokim poziomie autystycz
nym utrzymane deklamacje artystów teatru im. J. 
.Sliotwaickiegio pp. Buczyńskiej, Perzan^w-skiej (z 
.JIoduity; ■) i p. Białkowskiego, oraz pełen uroku 
Śpiew artystki „Oizery11 p. Dziwińsikiej przy akom- 
pa-oiameincie dyr. Barańsikiogo. Naetc.pnio wśród 
miłej pogaiwyliki i tańcóiw ro.zwiuęła się zabawa 
ńo-warzyBika pod okiem gospodyń wieczoru pp. 
Modzelewskiej, Thorowej i Wasalewdł iej.

K O N FE R E N C JA  K IE R O W N IK Ó W  SZK C Ł PO
W S ZE C H N Y C H  odbyła się w szkole im. św. Jana. 
K aatego, pod przewoctóichwem inspektora dra M. 
Jąnilka. Na konferreeniji aokonano przesunięć dzia
tw y  z niektórych szkół baa-idzioj przepełnionych do 
szik A  o słabszej frekiwoncji, co wyjdzie na korzyść 
dKLatłWy i  nauki. Po pstateoznem uregulowaniu tej 
• sprawy p^azntję się, że 35 iadiiej z kla$ nje będzie

W  niedzielę 14 bm. w  Krakowie w- sali D o
mu robotniczego obradował Zjazd partyjn y  
P . S , L . „ W y z w o le n ie " . W  zjeździe wzięli udział 
posłowie W a le ro n , dr P u tek , San oica , W o jto 
w icz, Seip, dr F iderkiew icz, N oczn icki i M ali
n ow ski. Po zagrajeniu zjazdu i złożeniu sprawo
zdania z działalności politycznej, stronnictwa 
przez posła dr Putka, wybrano przewodnictwo 
zjazdu w  składzie następującym: P rzew odni
czą cy  poseł di P n tek , zastępcy przewodniczą
cego dr Janik z K rak ow a, poseł M alinow ski, 
W d o w icza r  z krośnieńskieg-o, W ite k  z tarnow
skiego, dr O las z ch rzanow skiego , sekretarze 
dr Jedlinaski z jarosławskiego i Suchy z nowo
tarskiego.

Im ieniem  P . P, S . pow itał zjazd p »se ł dr B ob 
row ski, w imieniu N arod ow ej Partji R obotn iczej 
ar K lim eck i. Referowali tematy polityczne W a
leron, dr Pntek, Sanojiea, Sieczka, a gospodar
cze Tepper i Ostręga. W  dyskusji przemawiało 
27 delegatów z poszczególnych powiatów. W y
brano Radę naczelną dla powiatów małopol
skich z 50 icczJonków się składającą, jako organ 
stronnictwa.

Na zjeździe uchwalono szereg rozolucyj, z 
których najważniejsze są: dążenie do zmiany 
obecnego rządu, hołd dla marszałka Pilsud

sinego; rozw iązanie Sejm u  i Senatu oraz prze-- 
prow adzenie n ow ych  w yborów  i w znow ienie w  
tym  celu m asow ej p ropagan d y; wezwanie do 
szystkich posłów ludowych bez w zględu  na na
rodow ość ao w alki o rów noupraw nienie; roz
dział kościoła  od państw a, w alka o  reform ę  
rolną.

Ponadto postanowiono zacząć starania o u- 
tw orzenie lew icow ego  bloitu parlam entarnego  
i domagać się człeroprzynriatnikcw ego praw a  
w yb orczego  do rad gm innych i pow iatow ych .

Uchwalono również starać się o zmiany osoi 
bowe w Tymczasowym W ydziale samorządo-i 
wym. Zjazd uchwalił dalej protest przeciwko u- 
pośledzeniu wioścuństwa na polu szkolnici 
twa.

Zjazd potopił działalność Małopolskiego To-* 
warzystwa rolniczego i postanowił u tw orzyć  
now ą o ig au iza cję  gospodarczą  drobnych rolni
ków  opartą o C entralny Z w iązek  K ó łe k  rolni
czych  w  W a rszaw ie .

Przyjęciem do wiadomości sprawozdania o  
stanie rokowań,-m ających na celu zjednoczenia  
postępow ych polskich stronnictw  lu d ow ych  1 
wyrażeniem votum zaufania przedstawicielstwu 
parlamentarnemu zjazd wyczerpał sze-reg rezo- 
litcyj. *

Z kraju

n.i-icę kraju bydła rogatego sprzodano 80 sztuk, 
.ni-erogaedzsay 7.aś 39.

(s) M A SA R N IE  W  K R A K O W IE  ZA M K rT E T E , 
A  N IER O G A CIZN A IDZIE DO W IE D N IA  I P R A 
GI. W dzbiejszem sprawio-zdainki 7,e spędu bydła 
na tut. targowicę miojs.ką cedfirala taigowicy ko- 
miKufcujo, żc Jęifeapao wstrzymywali się od kupną 
niierogai-iirzitiy, wsktutok czogo wysłano ją do Pragi 
i Wtodinaia(!!).

(s) P R Z Y J A Z D  ZB YSZK  \ -C Y G A N IE W IC ZA  DO 
K R A K O W A . Jak się--dowiadujemy, Stanisław 
Zibyi=izko-Cyga:iiimvicz, sna-ny atleta polski, p< 
skońcizonym tournee i dluż-rzym pobycie w Amory 
ce — wraca ofoeicnrie dio Europy. W/edług poglo. 
»ek p. Zbysako zliikiwklował %»voje majątk1 w Amc 
•ryce i zaaniierza stałe osiąść w Krakowie u swej 
rodzĆBiy. Zibywztko cpus*cza Amerykę 24 bm.

(s) N a P A D Y  R A B U N K O W E  W  K R A K O W IE . 
Dnia 14 bm. o godz. 9 ratno w Dębnikach kolo 
„Ba/ikoweij11 Skały naipadło na przeehotlK.aceg-o g.o- 
splodan7/,a z Pj^duowdc; Marchia Wygodę diwóch 0 - 
sióbutlków, któttzy rzwciiwezy się na niego, zrabo- 
waiłi mu pn-d gmożłoą rewiolwemi 27 zł i 27 gr. Za- 
ana>ozyć nałeży, żo w ostatfamieh ozasa»k mrae c.zę- 
śc-icj .powtarzają się wypadki napadów rabunko
wych tak na tiiicach raiaista, jak i w okolicy. Jest 
to niepokojący objaw zwłaswza w czasach stze- 
■nząoego się bezrobocia i władte® powinny yv tym 
kietrusuku zastosować wB'7.eł.kie środai zaradozo.

W zwią.ziku z powyższym napadem przepirowa- 
dizżiiy ongana policyjne ogólną obławę, w czasie 
ikkórej are.>zitowamo na gorącym uczynku dokona- 
nogo rabunku: Jozefa Majty.kę (łat 31), robotni
ka z Rytdlówikii i Framciefzka łlaiska, muraT.za z Ka- 
ipofarniki, popeMonogo dnia 14 bm- o gode._ 23, na 
osobie Jat>akótokiflg-,o Józefa (lat 28) z Kobierzyna. 
Bandyci zraibowali 1 ‘57 zl i kluczyk ^od kasy 
ogniotawałej. Przy rewizji osoby Majtyki małe- 
zfcottio aratewamy kluczyk, przy osobie Ruska zaś 
zrabowane groetze Obu sprawców oddano proku- 
rat-urzo.

(k) W Ł A M A N E  PD  FIRM Y SKÓR M G Z E J  REDO  
I S K A . W  nocy .z soboty na uiodkaellę jacyś n*e- 
znanś sprawcy włamali się do firmy skóiricizej Re
do i Ska przy ul. Brackiej 17 3 zaibrali znaczną 
itośćgskóir. S.paa,wtcy dostali się do sMicpu od pod,- 
wóuza państw, gamm. żeńskiego dio sak gimnasty
cznej, gidtzie wymvni\way kilłś.a parkiet, następ
nie wybili otwór w skłcjricińiiii. Szkoda niewielka, 
albowiem złodizdiejo prawdopodobnie w ciągu „ro
boty11 aos-tali spłodzeni.

(«) W Ł A M A N IE  DO W O ZU  K O LE JO W E G O  NA  
D W O R CU  T O W A R O W Y M . Jacyś niewyśledzcni 
■stpraiwicy włamali się wczoraj w jasny dziefi do 
wozu kolejowego na tiutejsKym dworcu towarowym 
i skradli pewną część poroełaaiy iueznanego wla- 
śc-klela.

(s) U C IE C ZK A  Z W IĘ Z IE N IA . Do tut. etap. 
śledczej pod ../rolegraicm11 zgłosiły władze wdę- 
żietme -ze Skanoiny, żo zbiegł z tamtejszych are
sztów niejaki Fyziik Arndrze-j (lat 24), który od
siadywał karę za zbrodnię kradzieży.

M O R D ER STW O . W'Czoiraj zostały -zaalarmów... 
ne kraaowBkie władtze policyjne, że w nocy z 42 
na 13 bm. została zamordowaną w lonę należą
cymi do gminy Rajsko w pow. krakowskim Anna 
Wrona z Golikowie, M  60 licząca. Wrona paula 
ufśarą niewyśledizoneeno dotychczas sprawcy który 
zadał jej ciios azityjeitępi w prawą skroń. Organa 
policyjny wdrożyły natychmiast • w tej sprawie 
dochodzenia,

».. u **•......... T
2 M A 3 L I :
— ‘LudSraK N  e- m 3 i u g, chorąży W . f .. przeżyw

szy lat 45, zmarł w Kraitówie 14 bm. Pogrzeb od- 
teędzLo się we Witórek. 1 6  lun. zo szpitala garnizo- 
n w eg o  o god*. 3 po poł

UDZLAL P R E Z Y D E N T A  R ZP LTEJ W  U RO 
CZYSTO ŚC IAC H  R /D Z Y M iŃ S K IC H  Z Wansiza- 
wy telefonują: Preizydcnit Rzpltej wżiął w dniu 
wozorajszym mteiał w rwocizystościaich odsłonięcia 
.pomnika dfa poległych obrońców Warszawy na 
polach Raidzymińskich. W uroczystości tej wzaąf 
również udział prezes Rady min. Grabski oraz 
min. spraw wojsk. gen. Sikorski.

Prezydent Rzpltej w dniu dzisiejszym powraca 
jeszcze na parodniowy pobyt do Spały.

W Y S T A W A  P O LSK A  W  K O N S T A N T Y N O P O 
LU otwartą została wczoraj wśród zwykłego w 
'talkiiol; wypadkach ceremoniału. Przemawiali przed
stawiciele Potoki .i Turcji, Komisarz turecki Aidf- 
ibe-j w gorącyc-h, szczerych słowach porlkreślił, że 
naród tiureoki nigdy nie zapomni o przyjaźni dla 
Polski.

F A Ł S Z Y W E  50 G R O SZO W K I. Jak z Warszawy 
d.onios-zą, pojawiły s'ię fatez.ywe banknoty 50-gro- 
szowe. FałsyBkaty są łatwe do poznania jako 
bardzo niezgrabne i zamazane. Policja jest na 
tropie fałszerzy.

ZJAZD KOLEJARZY. Dnia 14 bm. rozpoczął się 
.r Ka.towlciaicib plomrozy walny wb[iólny zjazd 
członków-- pial-kiego awiąizku kolejarzy gómtrMą- 
-ikiich oraz ą-tok-kiego związku kolcjiowców. Człon
kowie ajaizidu po wysłuchaniu nabc^żeństwa uchwa
lili poląi»7.yć się w jedną organli-znoję. W ponicdzaa- 
e-k rozpiocizną się oferady fachowe.

P O Ż ..R  W F A B R Y C E  ŁÓDZKIEJ Z Lodzi do- 
-lOgsą 14 bm.: Onegda.j yąfbuofil pożair w tabryce 
wyrobów welniLainycJi I.ips-zyioa, Frylingc i Woiyń- 
fcisgo przy ul. Gdańskiej. Pomimo wysiłków Stra

ży ogniowej budynki fabryki i przyległy niewiel
ki magazyn surowca spłonęły dos-zcizętnio. Fabry
ka czynną była przez 6 dni w tygodniu, zatrud
niała 72 ludzi.

S E N S A C Y J N A  U C IE C ZK A  L W O W S K IE G O  
P R Z E M Y S Ł O W C A  N A F T O W E G O  7 POW ODU  
OS-ZUSTW. Jak donosu „Słowo INdskie11, sensacją 
wśród sfer fiuansor ,0-nafławyich L-.rowa w oetaio- 
ukh dniach^ jest uciecizka dra Jakóba Flsnara, 
ipiEemyisłowca i sipekulantta n-aftmyegK), który w 
■sieć swyeli spefcuracyj naftowych wciągną. Zdz-isła- 
wa B run Leki ego, a 'korzystając z jogo łatwowier
ności przyprawił go o  anaozinc stra-ty matorja-tae. 
Sprytmy oszust uzywkał nawet od niego generalne 
■pelnomocnicitiwo, którean rożuorządEająo, prayzd-a- 
sizczył sobie jogo dolairy, aikioje., obrazy, a widząo, 
że grunt poczyna sir pailić pod jego s-topanu, 
sprzedał swe luiksusomre niiosakan-ic orzj ul. &a- 
.krajmenitek i umknąt zagranicę. W sferach ruitto- 
krac.ji żydowskiej dr Jakó.b Btoter odgirywal wy- 
lliitmą rolę.

SA1JOBOJSTWO N A C Z E L N IK A  KA.NCBfcARJI 
D E L E G A T U R Y  W IL E Ń S K IE J . W Wilnie odebrał 
sobie życie wystrzałem z rewolweru w lasku, zw,!- 
nym ,Jvajioliarka“ za Zwierzyńcem, naczelnik kan- 
oeiarji głównej urzędu delegata rządu, 26-lotni 
Antoni Kołakowski. Przyczyna samobójstwa n;e. 
znana.

<4S
dowotiniono podburzanie wojska do niesnrbordynrr* 
cjii, zostało aresztowanych. Na pro.wincj- panuje 
wszędzie spokój.

SAM O BÓ JSTW O  A R T Y S T K I FILM O W E J Jak 
z Berlina donoszą, artystka fiimowa Ewa May 
wystrzałem z rewolweru pozbawiła się żyoia. Ewa 
May miała łat 23. Brizyozyną samobójstwa miały 
być nieporozumienia z narzeczonym.

O D SZK O D O W A N IE  H O H FN ZO LLE P N 0-W . 2
Berlina donoszą: P-uski minister skarbu wnióf» 
do sejmu pruskiego momo-rjoł dtoityozący roarachuti- 
ku między Prusami a b. domem króiewskaim Ilzą<8 
p-ruski proponuje o-ddajiie Hohen-zolleroom iakó 
własność prywatną posrozogólnyc.h członków b'. 
rodziny królewskiej całego szeregu domów w Ber
linie i w innych miastach pruskich, znacznych ka
pitałów w gotówce, kilkunaSfcu majątków nieart- 
skich o łącznej przestrzeni 1 1 0  tysięcy mof^óW- 
ÓYedług obliczeń pruskiego ministra skarb! —- 
wszystkie te nieruchomości będą dawały rooz-nie 
około 1,250.000 mk. zlotycli czystęgo doouudtl. 
Przedstawiciel b. domu krół^wwkiego IToherz^Jer 
nów uzn-ał jednak te ustęijićrtwa za niodostatocc,
1 domaga się znacznie więkusego odbżkódbwafLia. 

CIEKAWA STATYSTYKA M ILJO N ER O W  W
A M E R Y C E . Minfisterstw* finansów w Wa,3zynffń- 
mo prowadzi statystykę osób, które potok 'pc ćsif 
tek od rocKncgo dootodit ponad 100.000 aokrów. 
Było ich w roku ubiegłym w Stanach 2890. Z  ptw 
między niioh jest najwięcej fabrykantów, wtoścl- 
'Cii«li kopalń, rolników i taipców. Cickaweir jeSt 
jcidiaak, żo znajdujemy ntie-dliy nimi 16 pisarzy, 
którzy f alt,u ją dto chody 300 do óbO tvs. dc . roobiei
2 o-fioerów o doch-odam wyższych 25u 000 dolarów 
2 .ciuipców podiróżująicych o dbchcdach ponad 200 
tysięcy. Międ»y mającymi dochody ponad 400.00  ̂
dofarów figiu-iuyą 3 -nzemieślniry. Ja,k widsimy iefst 
Ajncryka ciągle jcozicze krajem nieogfaniozonyich 
BKO-ffliiwości. ■.

Hilda IsenberiaMira
uczennica prof. § e v ć ik a !  »tr>olwentka Akaćlamji 4nz, 
w Berlinie, prof. Rob. I ol.aka we W iedr iu, ciloneK 
Związku muz.-pedafco£., z długoletnią praktyuą pedago
giczną, udziela le tc ji *jry n a  S k rz y p  < ttr.h na w szyst
kich kursaih. W pisy pr/.yjtnuie s ę ul. Marka 18, IH  p 

od godziny 3 dc 5 pop. 1243
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Z e  ś w i a t a
PO ŚW IĘC EN IE P A M IĄ T K O W F G O  KO ŚCIO ŁA

W  SO FJl. Z Sofji donoszą 13 bm .: YTszoraj_roz
poczęły się tu uroczystości, związane z pośu-Ię- 
ceniem nowciji katollry Aiekteawdra Newskiego. 
Kośoiół ten, którego bradlowę rozpoczęto w r. 1908 
a ukończono w r, 1912, wystawiony został na pa
miątkę oswobodzenia Dulgarji. Po Kościele św. 
Zofji w Konstantyn opolu jest bo największy ko
ściół na Bałkanach.

N O W E  B ISK U P STW O  W  CZE C H O SŁO W A CJ - 
Obszar czochodowacki należący dotyetazas co  
łiiskiuiBstwa w ęgierskiego w Gstrzyhonnu otrz; mai 
-obecnie na m ocy po.rommi-enia m.iędzy W a ty k a 
nem a rządem czechosłowackim biskupeitn-o z sie
dziba w Preseburgu.

W Y S T A W A  T E A T R A L N A  otwarta zost la w 
Wiedniu. W ystaw a znwtiera szereg no-wycó satoa- 
nj(uł?iz.ów, projckitów iri6Kto«iizacji, masek scumaz-

" ^ Y O ^ t e l E O U W C W E  W A R .C C N JI
„Izwiesitja11 donosi, że w okolicy wsi Szamiram 
(Ai-manja) odnojlcBiomo na etoka :b Aragacu rolny  
świątyń, tv ierdz, posągów, ślady kanałor, i wo
dociągów, w skazujących  na wysoką dotąd niezna
ną kulturę.

O R K A N  W DANJI. W.ykutck orkanu, któ^' 
ip*wiaiiail Danję, 40 osób utra<cił<> życie, a kilka- 
sftt osób loży riuinycłi w szpitalach. Na morzu 
aginęło wicie osób.

ECHO .REWOLTY WOJSKOWEJ W GRECJI. 
Z Atcia donoszą: Dwóch generałów, którym u-

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. D w r-kcia teatru 
pcw skała na : tanun-iutuu roferouita literack iego i dra- 
mafurgLiw.nego a iw u w o  iftor.utn i krytyka teatralnego 
p. dra Tadeuw.a Śicrątke Ostatnie 3 przedstawienia 
w ieczora  cgrotycznegc złożonego ? „K a g ok ijo11 i 
„B iura p oostow ego11 odbędą s i t dziś i oni następnych. 
Bwrwmy ten -ipektald d«my będzie poltuoj na praedstaj 
wie ni h szknlnem. .

W  będącej w- p jzzgrtffw aniu  pod fciCrunkaai reżjN 
sorskim p. Marjana JcdiA /r-staepa kom edji francu
skiej „P raw o pocabink-u1"’ ukażo się M> raz p  »nrszy, 
artystka p. Helena Łącka, wng, pp Zygmun- Cninae- 
lewski, (z warsz. Reduty) i Józef LeKwa (z teatru 
miej. w" Torunia).

Z O PE R E T K I^jN O W O śC I-k  Dziś w p dedziakiK 
15 bm. po cenacł 00 proc. zr.lounj-.h , Tam , g.Izin 
skowTonr-k śpi ow a11 z C zcnicków ną Hnrbowska, Bcr- 
sklm i WawTzkawio7.om W e wtorek 1G bai. po ce 
naefi 50 p io c . wznaivier)u> ,. ‘ tajadera11. operetka Ka** 
mama z lorbow ską. Cieni okówmą, Pilarskim T a d ,
WesotOTi-dciin. W  akw o dm  ąm „B alet orjenl-ałny*' 
.odtańczą Martówna i Ciesielski.

REPERTUARY:
TEATR IM. SŁOWACKIEGO

Ponitdziałek, 15 bm.: „Kagcldjo1* i „Biuro pocztWB 
w e11.

Wtore.k, 16 bm.: ..Kagekijo11 i ..Biuro poczto™-''11, 
Środa, 17 bm.: ..Kngekłj.i1' i „Biuro pocWowe“ ,

TEATR „BAGATELA"
Poniedzialelc, i i  bm.: „Kwiat t>njnarańro.owy“, 
Wtorek 16 bm.: „K rC t pomarańczowy11.
Środa 17 bm.- „Kwiat pon.arańczcwy11.

TEATR OPERETKA „N O W O Ś C I".
Pcmiedziałok, 15 bm.: „Tam, gdzie skowroneu śpi®; 

wa“. m 
Wtorek, 16 bm.: „Bajadei. |
Środig 17 bm.: „Bajadera'1.
Czwartek, 1P bm.: „Ba;adcra1b

REPERTUARY KIN KRAKOWfiKICli*.
UCIECHA: „M adame D ubar-y11, dranuu w 7 
W A N D A : ..Pat i Patach«a fotografami11,
SZT U K A : ,J e j  oczy przoklcństw em '1, diam at. 
REDU TA. JJr ńna Paryża 1 dramat l2  altL
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• Eóżiaci&aJy I zawiadomienia
:: ZBIÓRKA KSIĄŻEK NA ZIEMIE WSCHOD
NIE, unzą.łwona przez T. S. L., (lała dotychczas 
w wyn.ikni 7256 książek szikotkiydi, naukowy cli i 
Edci.Tystyc;z,nyol). Transport odejdzie 20 września 
<br., wobec tegio książki można jeszcze składać w 
Ifcraeh T. S. L., ni. św. Anny 5, II p. od godiz. 
8—2 przed południem i od 5—7 po poi., aż do 
20 wroemii hr. SIOa.dajc.ic jak najliczniej!

WYKŁADY POWSZECHNE T. S. L. Z ramie
nia Ióola YI T. S. L. odbędą sio w Domu Pracy 
(„ZjndirtocYeinie11) junzy ul. św. Tomasza 37 wy- 
łwjny p. Karola Radwauka: \vo wtorek 10 bm.
„Rzym i Watykan11, we pzwart.e.k 18 bm. „Kon- 
stainit.ywpol11 (.: obrazami świetlni mi). Początek o 
godz. 7 wieczór.

D Y R E K C JA  PAŃ STW . KU RSÓW  NAU CZYCIEL
SKICH  W  K R A K O W IE  zawiadamia, że egzaminu 
dojrza łości w  terminie jesiennym 102-1 r. rozpoczną 
się dnia 22 września w budynku szkolnym przy ul. 
św. Marka 3-1.

(A rtykuły w tym  dziale nie pochodzą od Redakcji)

Sr BraMsM l iw i lr t
spec. chorób skóry i  kosm etyki lekarskiej

p s ^ r ic l ła  'im  1228

K r a k s a ,  a l .  & a r  3 .

i Adwokat

DriGNACY SOH WARZBART
obronca w sprawach karnych

p o w r ó c i !  1225

K r a k ó w ,  uf. O r z e s z k o w e j 7 , t e le f .  2 7 9 .

Ą t f w o l g ą t  B r  J a k b b  3 R G 3 S
brodzk- 10, II p. TeEelpn Kr 2339 

p o w r ó c i } .  < * *  1248

I

Z e  S R Q ” t D
fci 4 -  t WiEDEŃ—KRAKÓW 0:0.

Sizaimiu-c zap a-w  ad/runa o d  w ielu  niem al ty g o d n i 
fccSiBaieic sp o rto w a , ja ld o j za z d rośc ić  m iała  nam  
prawSf. oam  Łuno-oa* sp o tk a n ie  repretŁOntotywmych 
fltażyin T  liedwia i K r a to w a , w reszcie  w cz o r a j n a 
stą p iło  Jodnatótfc sen sa c ją , a .4tsn raniej a tra k c ją  
iwie b y ło  byn a jm n ie j. T o , o o  w cśp iw j p ok a za li W ie - 
deóozytęy  zinamy jud od  d aw n a  —  Łruano w ięc 
m raztm ńóć, p a  Co w ie le  ty s ię cy  d o la r ó w  p o św ię c iło  
fiłę dla sp ro w a  Iizeniia m ało  war,, ościow e j dru ży n y . 
rPuMSffinwtąó, zw łaszcza, tę , k tó ra  nte interesuj®  się 
cJbyit intemsyrwnio sportem , naibrama poomosifcu na 
JLaJWał. Sąidi^anio bowiLcm, że d o  K r a t o w a  prtzyjodzie 
-lą/jlepsza jod y n a stk a  —  tym czasem  W ied eń  p o s ła ł 
1 * ó o  w  dainuj c^w iE  m iał p o d  ręk ą , a więc- g ra - 
p t y  z  A Jtrn in, Słowam i cz y  in n ych  z „m in (ra m  
s & O to m 11. W iiodeń riozgirywal bow iem  rów jiocizc- 

,0 fflawtadw pnz.ec.iw P rcszbu /rgow i ora z  w ysta ł 
gratce} d o  reprazcfnitacji austrjr.cK ioj przeor* W ę- 
1$rom . Z  je d n e j w<iąG g t r o iy  dinażyna w ied eń sk a  
^zadbitalyfeite, s ię  p raw ie  że m arn ie —  ?, dru g ie j 
iZiiów AJufiytna 'k ra k ow sk a  a ra cze j C ra co v ia  nie* 
p o t  Tzobniie został). osłab ioną  pir/.oz zastąpieni®  je j 
b ą d ź  do bądź w y m a w n y d i graiozy n ie ru ly n o w a n y - 
m i gnaczam * Ots&y I J in /r /.fr .-i w  napadzie, i po- 
cn ooy  Dła-Epgo tak n ieum ie jętn ie  zm iium om y  dru 
ż y n ę  tor- V»jw,-Aą agCMfabaime ta jem n icą  „m iundary- 
n ó w “  foóffeafiiłu kra t o  w e ki, ?go, w  k a żd y m  raeio 
iwy-rsądefillii fipW kow ow i n ied źw ied zią  nnzyslugę.

Zampdy na ogół były mało zajmujące. Krako
wian w- ffiioli horzr«izg,lędną prrciwagę do parny, w 
tłftugiej iiabwiapt j <j?o:sśc W iedeńczycy górowali. 
Na o KŁabBcrany wijjńśk remisowy wjpłysnęłp głójhnio 
*iao?:ęAcie e t o  trsauSflfiwy, którzy najtruliiiej^zc 
Uawet pćŚKi cłtwy^fdi brawur owo.

K R A K Ó W '—  L W Ó W  1 :0 . ^
7j d n zjrn  lueipoKoyrm oc<zci!iiwane za w o d y  m iędzy  

K ra k o w o m  a L w o w e m  zaikończ.yły się szczęśiśrae 
c ła  n joK cgu  nłiiaata. B o  o to , jsic d on oszą  zo  L w o -  
rr 'z w o d y  ‘te , c . i  wjanaiku k iórycJi za leżał los 
j>uta,ru p ro i ■'.ełoDRicieiZio z a k o ń c z y ły  się w yn ik iem  
1 :0  i a  k o rz y ść  KralvOws. D o  pauzy 0 : 0  I io v  a lsk i 
s trzelił bram iię  vr 16 m n u d e  pc pau zie . S ę d z io 
wał p SlasiozawBfei % Lodzi.

Jbi-ękt 'tom u zw y c ięstw u  pumir w ró c i p on ow n ie

do Krailcowa. Barw Kra:kowa broniła drużyna zło  ̂
żona z 10 grauzy VY:isły i joidnego z Jutrzenki
i^KmmłiOik).

WYNIKI INNYCH ZAWODOW.
K ra k ó w . W sobotę odbyły się zawody kwalifi- 

kacyjne. o  przojAoie do klasy A między Maikkabi 
a taiibeir. Zwimytniadcbn. Zawody te były o tyle 
cjic-Oraiye, żo tam ly z górą -dwie godziny, za.fłtei 
szczęśliwy los ronfóśpeygnąl na korzyść Matekabi. 
Osiaitcesny wyimk 2:1. Interesujący obraz przed
stawiały t.ryibuny. na których zacięte walki toczyli 
'Zwolennicy obu klubów.

RESOVlA— TARNOVIA 1:2, Zawody tj;ch dru- 
żyn miały .charakter kiwaliłikacj jny. l'arnovia 
rozegra następne zawody z Makikabi a oitateezt 
ny wynik rozstrzygnie, która z tych drużyn przej
dzie do kl. A.

Wiedeń. Zawody sobotnie towarzyskie: Rapid— 
«Vadker 4:3 (0:2), WAC— liudolfshuegel 1:1 (L.O). 
Admira’— Donau 5:1 (1:1), Herta—'.pieniia 4:0 (1:0)

Konstantynopol. Dnia 13 września folon ja  •/. 
Warszawy rozegrała tu zawmdy z miejscowym 
kbibem Gidata śbrail z wynikiem 2:2.

AUSTR JA—WĘGRY 2:1 (1:1). Zawody w piłko 
nożną między reprezentacyjnemu drnży.muni A u- 
strji i )Vęgier dały wynik 2:1 (1:1). Zawody dru
żyny wdcideitókiej przeciw przesbursfkicj dały wynik 
3:2 (2:1).

W ZAWODACH 0 MISTRZOSTWO W. TENNI- 
SIE OKRĘGU LWOWSKIEGO .zwyciężjla p. 
KrijwzUdowLcizowna, w grze pudwójnej panów7 pp. 
SSłSJjiwie

,ĄWIE r o  WI3LY('. Z AYarszawy donoszą 14 
bm.: DźftSajj w obecności prezydenta Woj- .SecJiow- 
skiego i minislra Sikorskiego oraz kilku tjsięoy 
widzów adloyly się to regaty żeglareko-wioślarskie 
pod ‘Ti«iz tti]. „Święto Wił?Iyu. Ogól cci odbyło się oh 
biegów, w których wv.ię!o liniziąt. 117 lodzi wio
słowych, żaglowych, m oiow wjch itj W^Tegataoh 
^wzięły udział rówiiiioż łodzie przewoźmków W'iśim- 
nyc.lv, iea.vika.rzy i policji wodnej, nic łicfząc łodzi 
sportowych. Zawody ęiganuzwał wiojsko ay klub 
wioś"arski. który wybit specjalny madał tlła ucz- 
ozefluia święta W isły. Na zatkończemc odbyły się 
matnewry monitorów wi-^kowyich.

TELEGRAMY
Pirat mumalKa Piłsudskiego 

bo armii
„Iłepublil.a“  łdózka przynosi ’«Uip«6Źę z 

W arszawy o WonEorencii, ja ta  odbył gen. Si
korski z premjercin Grabskim w sprawncłi, ty
czących się o ( rganrzacji iiajwyż.szylc.!i władz 
wo;iRk,owj7c!), budżetu min. spraw wojskowych i 
bezpieceeństwa na kresach.

G enerał Sikorek i wyraził pogląd, iż po _u- 
chwraaeni<.i. przez Sejm tej ustawy, premjer 
Cnabtiki powinien w imieniu rządu i Prezydenta 
R zeczyp osp olitej zw rócić się dc m arszałka P ił
su dskiego z  propozycją  pow rócenia do czynnej 
służby.

Gon. Sikorski udał się później do marszałka 
Radajw, z któryin odbył przeszło godzinną kon
ferencja. Narada dotyczyła TÓwnicż sprawy o 
organizacji najwyższych władz wojskowych. 
Gen. Sikorski kładł nacisk na inne traktowa
nie Hat a wy tej, przyc-zcm prosił marsz. Rataja 
aby była ona przedmiotem jednego z pierw7- 
szycn posiedzeń Sejmu.

Przyjęcie tej ustawy przez Sejm, mówił gen. 
Sikorski, wyjaśni ostatecznie sytuację annji.

" nuże traktaty miefliynaiBSoeie
W a rsza w a , 15 września (Tek wł.) Minister

stwo spraw zagr. w ygotow ało projekty ustaw 
o ratyfikacji traktatu n aw iga cyjn ego  i handlo
w e g o  z H olan dją  oraz projekt ustawy o ratyfi
kację u m ow y z rzecząposp&iitą austrjaeką o 
w zajem n ym  ODrocie praw nym , f.

Pfgcj nad sitłowilctoein
W a rsza w a , 15 września (Tel. wł.) Minister

stwo sprafwiedliwtoścż wygotowało szereg pro
jektów ustaw7, regulu jących  p oszczególn e spra
w y  sądow e w e  w szystkich  trzech zaborach.
Ministerstw wygotow ało ponadto projekt no
weli do ustawy o sędziach i prokuratorach są
dów ogólnych. . . : ,pE~^ __

s? Morderstwa pslllf czne w  Bułgarii
Akcja fedcralistdw macecfciinskick

(Telegram własny
So-fja, 15 wTześnia Dnia 12 hm. w m iejsco

wości Górna Czumaja zostali zamordowaniltm 
jaki Eloko Waslew, zanny pod imieniem E leko  
pasza i pułkow nik rezerw y, A fa n a zo w . O ta j  
zamordowani byli zn an ym ; rew o lu cjo n ista m i! 
m acedońskie ml i przyw ódcam i r.rganizacy j m a- J 
cedonskich. Diria 13 bnr. w7 biały dzień na ulicy : 
w Sofii zostali z.tunordow7»ni .viwokat W o ła -1 
czew  i następca zamordowanego przywódcy 
komunistów w Sobratiri ł ’e.‘.rcwa, poseł H adżi ] 
D im ow . IMornercy w t  w szystkich  w y p a d k a c h ! 
eostali schwytani. [

W związku z tem dwoiadiy-m y się, żc* m or-: 
derstwa te zostały spowodowane w y k ryciem  
federalistyeznej organizacji m acedońskiej, k tó 
ra d ążyła  do zniesienia d otych czasow ego  re-

„N o w e j  R e fo r m y 11).

gim e w fiijlgarji. W szyscy przyw ódcy autoiro- 
mistów maceueńskicb z Teodorem Aleksandro
wem na czele zostali w swoim czasie zamordo- 
wani przez fedoralistów. N a gran icy  bu łgarsko- 
greckiej przyszło m iędzy  obu organizacjam i do  
trw arvej w alki, a federahści maszerują obecnie  
ku granicy greckiej. Cały plan działania fede- 
raiistów został opracow any w W iedn iu  na kon
gresie federalistycznych organizacyj maicedoń- 
ŁKich w dniu 0 maja br. Fetleraliści zam ierzają  
obalić rząd Zankuw a i w ptow adzić rząd stron
nictw a drobnych a g -arju szy  na w zór rządu  
Slam bu liń skicgo . Nici spisku fedoralistów pro
wadzą do Białogrodu. Zamachy w Górnej Cztt- 
inaji miały być basłeem do powszechnego po
wstania. co teraz staje się widocznem.

MmlM dra Ifrsigiunnnn zatttne
Berlin, 15 w ześn ai (PAT). Mon-tags-Mor- 

gen“  donosi o zachw ianiu się stanow iska S lre - 
sem anna z powodu oświadczenia, ja ki o w  pią
tek uczynił w obec przedstawić!uli prasy w 
sprawie winy Niemiec w  ■ wybuchli wojny. •—- 
Oświadczenie to spowodowało silną opozycję

Klęska,w ojsk hiszpańskich
G ibraltar, 15 września (PAT). W edle donie

sień z Tangom, oddziały szczepu HifP zdobyły  
w szystkie pozycje  od  T.etuau do Szesztian. —
Szeszuan jest ototazonc przez sił}*, liczące 7000 
ludzi.

Dopływ wody jest odcięty. W zgórza Bonia 
Mr.sone naokoło Fet uan zostały zdobyto.

P aryż, 15 wrześnią. (AW ). „Information11 do
nosi z Tangcru, że p ow stań cy  zajęli Szeszuan.

Hiszpanio mo if cołkauiltio mycofać z Horoko
L o n d yn , 15 września (PAT). „Express“  do

wiaduje się, że Hisapanją przygotowuje się po
dobno do w ycofan ia  sw oich  w ojsk  z M aroka. 
Zdaniom korespondenta arm ja hiszpańska jest
tak zdemoralizowana, ,e naraziłaby się na klę
skę, jeżeliby pozostała na obecnych pozycjach. 
W edhig „(jbservcra“  sytuacja w Tangerze ze 
w7zględ,u na v/ielkie znaczenie, jakie posiada dla 
Ar.giji dostęp do morza Śródziemnego, zm usza  
rząd angielski do podjęcia kroków , ażeby ża
dne z m ocarstw  nie spraw ow ało na okolicznych  
terenach kontroli w o jsk ow ej.

U z i a t  ^ k o n o m f e z i i y  

T a r g i  W s c l i ó d a i ©
%• (Spraiw. w łasne „N . R e f .11).

L w ó w , 13 w rześn ia . 
ÓY-brow s ce p ty cz n y m  za p ow ied ziom , tc-gorioczac 

T a rg i W scbod in io w y p a d ły  k orzy stn ie . M im o 
w sze lk ich  trud ności z ja k ie ir i u a -z  p rzem y sł i 
haimlel w a fr a y , paw dlony w ypem liły  się d oh oro - 
w e m i cksponanam ,. T o  też cieszą  się Tairg. n iesła- 
■brutccm p o w o d ze n ie m , ściągając- dzień  w  daień 
istne ipśejgreyśik i L w ow ia n  i hc-znych  g o ś c i  z ca 
łe j P o lsk i, a n a w et z  z a g ^ -d c y -  

S a m o roz łożen ie  w y sta w y  m a ło  'różn i &ię o d  i aft 
p o p rze d n ich . T a ła c  s z to k i za ję ły  w y r o b y  te k s ty l
ne i m eb le , k tó r y ch  p o k a z  przedstaw ia  się -vyjir<)St 
im p o n u ją co . N iem n ie jsze  za ln teresocyaińc w zb u 
d z a ją  op od a l p o ło ż o n e  łd o s li1 S. A . ..O J .o s 11 i  w y 
tw órn i wditraży Ż e lem M ch  o w ys-okim  a rty sty o z - 
n y m  p o z iom ie . OpTÓcz zw y k łe j d e k o r a c ji  w y s ta 
w io n o  tam t o r t o n y  d o  w itrażów  M eh offera  i  Bu- 
feoT-Wkiego. B a n k i: P rz e m y s ło w y , M a łop o lsk i i 

Z iem sk i K re d y to w y  wyetąm ily j^ k  z w y k ło  z n iem a 
łą  ok a za ło ś c ią , d a ją c  -ekstpomaty z w sze lk ich  g a 
łę z i p rzem y słu , o d  antyk u iów  s p o ż y w c z y c h  d o  sa
m o c h o d ó w  i u rzą d zeń  fabryczny-cli.

w* kolach centrum. Stresemann miał poczernić 
swTe W'ynnrzenia bez porozunuenia się z  M ar
ksem . \V kolach centrum, demokratów i socja
listów wyrażają nreekonanie, że ustąpienie  
Stresem anna b y ło b y  najprostszem  rozw iązaniem  
sytu acji.

a

,Pawilon nafty mieści tak eksponaty samych 
produktów, jak i urządzeń • kopalniany i li i moto
rów, wystawianych prace Stocznię gdańską. Przy 
tej sposobności miło mi je*: zaznaczyć, że na ino 
je za.p\ tanie co do opbit granicznych w handlu z 
Gdańskiem, reprezentant Stoczni, jakkolwiek ła
maną polszczyzną objaśnił mnie: „Cła niema, bo 
Gdańsk, to Polska11.

Patyków7 swojemi dokOTacyjnemi wyrobami 
równie zaciekawia j;uk w latach poprzednSgli.

W pa witanie grapy francuskiej i szwajcarskiej 
gónujo pr.-red-wrozjisttkifini w7oń perfum i licznych 
kosmetyków które tu w dużej ilości nagromadzo
no. Prócz perlma wystawia grupa francuska wi
na, jedwabie, wytworną bieliznę i drobne przed
mioty 'praktyczne o użytku codziennym. Umieją 
Francuzi swój towar zachwalać i zachęcać do ku
pna, tak, żc w ich oddziale ścisk panuje nie do 
opisania.

Grupę szwajcarską cechuje ład i spokój Są tam 
zegarki, aparaty fotograficzne, praktyczne urzą
dzenia biurowe. now-oczcMie reklamowo 'tablice, 
niektóre artykuły przemysłu mechanicznego, a 
wszystko jest umiejętnie dobrane i często nader 
pomysłowe.

Opoaal w7 pawdlonic dziewiątym bugatc kcletoje 
biżutorji i zegarków, liczne wyroby hiksus-owe. 
skórzane, platery, okazy przemysłu chemicznego, 
farby ltp. W tym budynku również można nabyć 
radju-aparafy polskiej wytwórni „Radio11 w Po
znaniu w cenie od 100— 450 zł.

Fawiłbn centralny wraz ze swemi stozydłami 
boozucmi, jako serce, wystawy, mieści okazałe 
wytwory7 przemysłu mechanicznego. Przeważają tu 
przeciwnie jak w latach poprzednich, fabryki kra
jowe. Wszelkiego rodzaju obrabiarki, pompv, u- 
rządztnią tartaccne, narzędzia, motana tu oglądać 
i nabywać. I.adną dekoraicją jest tu wystawa pol- 
sko-hdendco-kiej fabryki żarówdlc Pkftippe w 
Warszawie, której zastęi>ca informował mnio 
szczegółowo o pnodukoji i organizacji tej dzisiaj 
najpotężniejszej światowej finmy żarówkowej.

Skrzydła boczne zajęte są przez przemysł spo
żywczy, środki lokomocji i zabawki.

Na stronic prawej alei głównej parę mniej iizyclh 
pawilonów jak- czekolada Sarotti, samodw dy 
„Fiat11, skrzynki budowr.icze i w  in.

Wystawa rolnicza składa się z działów maszyn 
rolniczych, pokazów nasiennych i nawozow, oraiz 
trzody chlewnej, wśród której znajduje się widie 
nadzwyczajnych okazów.

Atrakcją wystawy są Kon,certa nodiio, odbywa
jące sie codziennie ,w godzinach wioazoraych. 
PierwrJ7,y koncert, poprzedzony prelekcją uiżyniera 
Libaiiskiego, zgromadził wiele publiczności, która 
mogła słuchać koncertów z Glasgowa, Londynu i

P a ry ża . Iinpm za ta zy  -.kała sob ie  og ó ln y  aplauz 
w  d u że j m ierze ;;r;y< ,-rei.i s ię  d o  tvpnła,ry to c ji 

w  P o ls ce  zdoby-czy n l - ig - . j i  igtesowoj. A . O.

D U A L  G IE Ł D O W Y
Krakowska giełda pieniężna

K r a k ó w ,  15 wrzcśaia.
N . J o r k   ......................  . (czek)
L o n d y n .......................................................... 2J:V)
Z u r y - r ! i  (za 1 0 0 ) ................................  9S-20
W i o d c i i  (za 100.000) . . . . . .  7*35
P ra g a  (za 100)   15-G9
P a r y ż  (za 1 0 0 ) ................................2S‘3 0 -2 S W 0 — 3R*W'/,

Cedufa kursowa śefdy krakowskiej

K ^ a p e l r s z e  ć s m u k ie  od 7 zł.
8 *  Wstążki, fantazjo. Przyjm nje 
przeribki Magazjm m 6d f i e l e r  
PopiC-1, K rp.ztw, P li .r jiź iśa  3 .

1 2 4  a

r j i i o  I a x y b k o  wykonuje snknio 
damskie wedtug najnowszych 

iurnali ..A fllo n ln a 11, Kraków, u. 
K r n s n i c z a  2 2 ,  p a r t « r ,  o f i c y n y  C .

K C szd le  CiĘSUfe, kalesony bie- 
Jizna cawska, krawaty, poii- 

czocay, skarpetki, rękawiczki. Naj- 
przedat^jsze gatunki, najtaniej po
leca „A u  ń o n  n a r c h e 11 K r a k ó w , 
T tim a sza  2 0 . 110«

P r z y jn z u ie  s lą  wszelką galan- 
terję drzewną artystyczną 4o 

polerowania. Kraków o ! Mostowa 12 
sklep wyrubów motalowych. 1219

e p  n a  m u c h y , trotkl, wyroby 
szczotkarskie, mydło do p r»  ir., 

toalo owe oraz wszelkie nrtyknły 
gospodarcze poleca Berger, plao 
Szczopaóski 9. 1164

f  'o m a n y ,  kanapki rozkładane, 
fe* w.jzk dziecięce sprzedajo tanio, 
zniszczone meblo i wózki odnawia, 
gtrniy raklaó" na poczekaniu P lo -  
a h o w fc z ,  R z ik o ta ls k a  7 . 1196
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SZKOLNE
dla panienek, gotow e i na zam ówienia, 
pŁ szcze , suknie, szlafroki —  poleca

A .  M e j d n k ,  K r a k ó w ,  F l o r j a n s k a  5 -
1210 1 10

I L ic y t a c ja ,
Nadleśnictwo lasów państwowych w Grobli, powiat Bochnia, po 

daje do riadomości, ze d « ia  30-g-c września 1924 r. c godzinie 10-tej 
rano odbędzie się w  kaneelaiji.ti*dleśnici;w& licytacja  la  pomocą ofert 
pisemnych na sprzedaż 1 132 m B dębiny nżytkowej w stanie
gotowy ai.

Odległość od stacji kolejowej Niepołomice 12  kilometrów. "'Yadjum 
1 0 % cęąy uferoWanej w gotówco lub państwowych papierach w -rto- 
ściow /chr 1245

_  Nadleśnictwo Grobla.

Prezydjum Gminy izraelickiej w  Krakowie ogłasza K O N K U R S
1) Na posady zastępców y.rymariuszy przy szpitalu braelick im  

w Krakowie, a mianowicie dla oddziałów chirurgicznego, chorób wewnę
trznych, kobiecych i dziecięcych.

2) Na posady ordynatorów przy ambnlatorjum chorób nerwowych, 
skórnych i  wenerycznych, ortopedycznych i jamy ustnei. oraz

3J na trzy posady sekundarjnszy przy tymże szpifalu.
Ubiegający się o posadę sekundarjusza w nien wykazać, że nie 

przekroczył 4t> roku życia. 1244
Podanie z odpisem dyplomu i curriculum vitae wnos'ć można do 

dnia 30 września 1921 r. de dziennika podawczeua Gminy izrie lick icj 
w Krakowi?. D r  ł i a f a ł  L a n d a u .

W  Krakowie, dnia 9 września 1924 r.

,'L. 11739/1924 
I b.

Noście tylko 
o&cesy i zsJówkl 

1 g u m o w e

S O M .
Są wytrzymalsze odl zelówek ze skóry 
I dają elastyczny i przyjemny thóó.

© *> B. RSC 1-nAUCZUK >«
C ■ . I r ^ l B ł  K ra k ów , Straszm y ik icg o  2 ] 1188 1 4

Todaje się do publicznej wiadomości, że celem oddania w przed
siębiorstw o dostawy owsa, siana, kftirczyny, słomy równej i m ieriwj 
dla zaprzęgów miejskich, w czasie od i października 1924 r. do 30 

.września 1925 r. odbędzie się w W ydziale I b Magistratu (sr^ówny 
Igmach Mcgistratn. III pięiro. of cyny, drzwi Nr 40), w dum 22 w -ze- 
jśnia 1921 r., t. j, w  poniedziałek, o godzinie 12 -tej w południe pu
bliczna licytacja zapomocą opieczętowanych i ostemplowanych o'a t. 

f Oferty i.ależy składać w zamkniętych ropertaca w W ydziale I b
Magislratn, H f piętro, oficyny, drzwi N . 40 w powyższym terminie 
de godz.my 12-tej w południc w dniu livytacji. 1246

Dostawa ebejmować będz;e w przybliżenia:
k o n ic z y n y ............................   . . .
siana  ...................
słomy ró w n e j.......................... * • •

„  m ie r z w y ................................
owsa  ............................

(i ma być uskuteczniona loco stacja kolejowa Kraków lab Podgórze- 
' "Wisła.

Gmina zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferenta, oraz 
rozdzielenie dostawy na poszczególne artykuły.

W arunki licytacyjne przejrzeć m< żna w  W ydziale 1 b Magi
stratu  w godzinach urzędowych.

W adjun. wynosi 6%  wartości oterowanej dostawy.

M a g i s t r a t  s t o i .  k r ó l .  m i a s t a  K r a k o w a
dnia 6 września 1924 r.

w. z. RCLLE.

3.300 
6 .0 J0 

, 1.300 
. 1.390 
, 3.600 

Kraków

15 wrzcSnfa 1924 r.
IV z'otvcii
Itansakcjo

Akofe bankowe:
Po', Bank przem. I— YII1 
Bank Ilipoleczny I— VIII 

* Małopolski . . . • 
Ziem. Bank kred. 1— IN 
Powsz. Bank kred. I— V 
Akcyjny Bank zw. I— TN 
Bank Komercjalny I— IV 
Bank zw. sp. zar. I— Kl t

Akcjo Tow. handlowych: 
Pol. Tow. handlowe I— V
Impez I — V .......................
Bracia Rolniccy I .  .  ,
Pu aron  I— I f l ..................
Polski Glob I ~ I V  . . .
C. Hartwig I—V . . . 
Żegluga Polska I— III .

Zieleniewski I— IV  . . , 
Cegielski I— IX  . .  .  .
Potęga 1—fi . . . . .
Trzobinia 1— IV . .  . .
Rchn, Zieliński i Ska , 
Pocisk I —TII .  • • • •
Parowozy I— U l .  .  . .
Antomotor I— II . • • .
Górka I—H I....................
Siersza I— IV . . . , ,
Tepege I — IV . . . .  .
Talika Nafta I — K I . ,
Pokuoie I ...........................
Oi kos I IV . . . . . .
Pezet I—W  
Strug J ,
Syndykat koszyk. I— Ul
Niemojowiki I ..................
Ryngraf 1— I I ..................
Tłuszcze Trzobinia I— II 
Azot . . . . . . . . .
Terropol ■  ..................
Elektrow. Siersza I— IV
Ćmielów I— I I ..................
Krakus I— V I ...................
Chodorów I— V .  . .  , 
Chybie . . . . . . . .
A . Piasecki . . . . . .
Lnd. Zakł, Ga:b. . . 
Kapelusze Myślenice . . 
Lemiesz 1 11 . . . .  .
Gazy ziemne I— II . .  .

-  •» -v.

dziś 12 września

0*55 -  0 06 0*55— 0*57
— —
— —

0*15 0*15
0 1 0 —

— —
— —
8 3 0

1
b*2;~  8-50

0 47 -0*51 0*46-0*19
— —
— —

0*90 —
0 -3 0 -0 *3 3 —

— —
— 0*20

1

12*25—12*5CT M l  5— 12-35
0*65— 0*58 0*S7- 0  93

— —
U*8 ł — 0*86 C 83—o 87

_
2-30 1* _

0C 4— 0-45 0 46
— —

20*10-20*25 20-25— 20*75
5*60-5*85 1 *90-6*00
4 00 -4*10 4*10—4*10

0*50 0.50— 0*04
0*40-0*42 0*50

t — —
i.
t *■*-

— ---
— 0*16

0*85 —
— —

9 25 9*00—9*25
0-45— 0-50J 0-45

— —

0*22 0-25-0*26
07 3 0*75— 0*77

1*00—1-05 1*00-1*05
6 25— 6*40 6*70 -  6 75
9*10-9*75 IO-Oj — 10 46

— —
— —
— —
— —
— —

: I

Kraków, 15 wrzośuia
Temdatioja na dzferąpzeiii zabraniu naoęół zniż

kowa. Obroty sfositwutowo nwłiwaie, top u -ją c^  
b inało, zaiwtore&o.rrajiie jrrawie źadma •

■Waluty i dewSsy 1>gz zniany. RuoJi joćte.ifcż 
wcaile sśłnj7.

Na Oc^iołdziu syttuacja również zniżikiowa. Płfl 
ciono za JaiMoiiario 1 8 — 17 ‘50. NiŁra.t O'4 0 — 0 ‘45. 
Ltun OTO—0‘60, NofbeS 2

P a p ie r y  d y w id e n d e w e  w  W a r s z a w ie
£ dnia 15 września 1924 r.

W złotrsh
A K C J E :  ^ Transafcfib

f l a n k  H a n d l u w y  . . . . . . . .  8 1 9 - 8 9 9
b a n k  Z w .  S p .  Z a r .  . . . . . .  —
C e g i e l s k i  . . . . . . . . . . . .  4 3 9 - 4 4 2
P a r o w o z y  « . . . • • . « . < •  0 4 9 — OJ1
S t a r a c h o w i c e  • • • ■ • • • • •  3 5 u — 3 4 7
Z łe ie n le w sk l  ............................ łl-51)
Ż y r a r d ó w , ■  ...........................................  32 ‘00
H a b e r b u s c h  . . . . . . . . . .  6  00
N a f t a  P o l s k a   ...............................   —
S p i r y t u s ............................................   2 55
C h o d o r ó w   .................................... 6 2 )
Ć m ie ló w ..................................  —
N o b e l  . . . . . . . . . . . . . .  2 1 5 — 2*33
( J r s a s  o . . . . . . . . . . . . .  2*50
ż l a n k  P r z e m .  L w ó w . .  i > .  .  0*50

Wiedeń, 15 września. Foczatkowe kimsy paph? 
rów polokiah w tysiącach koron: Karpaty 171-
Garic-ynski Bazik Hipoteczny 10‘5, Siersza górni
cza 8£, Silezia 2S*C. Panto 2*10 GaMcja lśS9, Lu
men 11, Nafta 200, Sdfodaśea 2G5— 275. Tendencja 
sEtoa.

dn.peKKt 0‘OOGń, Lntkac-eszt 285 ,, Bołgrad 7, Scdja 
3‘84, Wiedeń 0‘(X)74 y, .

F  SŁBW*-

Z  C S T A T N i t J  P H Y i f i L l

R w p r flB a  p r ł t c i a  S t e i ( t r o i l
Lwów, 15 wrzośnia. Dziś rozpotczęła się roz? 

prawa przeciw Sfce.gerowi, którv usiłował wy. 
konać zamach na Prezydento Rzeczy'pospolitej. 
W ciągu przedpołudnia zcot-ali przesłuchani p- 
skarżony Steigcr, który do winy się nie przy
znaje i głów ny świadek Pasrarnakówna, baleto 
nioa teatru miejskiego, zezcajnca obciążająca 
dla Steigera.

Trybunał ma do przesłuchania około 30 
świadków, tak, że roznrawa potrwa d® jutra 
Wyrok s jodziewany jest jutro w południe “ j  
Rozprawa jest jawna, jednał ze względu i«“  
obostrzenie wstępu audytorjum nieliczne
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INFORMACJI! PRZEMYSŁOWE S
.......................naw ćzycb  do net a wy o m onopolu spirytusow ym .

W  konferencjach  tych, oprócz urzędników  i ispcK- 
torów  m in istcrja ln ych , brali udział n aczeln icy  wy'

USTAWA MONOPOLOWA WCH3C2I W ZYCIE.
Ogioszoaa w N i 78 .Dziennika Ua #wa, ustawa 
o monopcla] spfrySm iwy j  wehsdil w Ije le  4 pa* 
ldalern ik i b. ».

W obe* tego (p i r y t u  cd p ąd łou y  w m lesiącaob
w?ześn!u. październiku, listopadzie I grudniu 
b. r. podpada już pod przspisy tej ualawy.
D y ie k ’j& monopolu spirytusowego przystąpi też 
w dn.<& h t a j i l i * 3łycb  do ogłoszenia kontyngentu, 
który nabywać będzie od producentów tpdrytuso 
Je ł ic ł t  w roku bieżącym. Ilości, przekraszające 
kontyngent, w myśl przepisów ustawy —  zwol
nione zostaną no eksport,

W  ciąg i nbiegłege tygodni* peł pratwcdnlctwea 
dyrektora dep. akcyz I monopoli, dra Olow&ekicgo,

działów  IV  ze L w ow a, L ublina , K ielc, B ia logostoku, 
P oznania I G rudziądza. —- U tw orzono 9 kom isyj, 
któr* rozdzieliły  prace pom iędzy sobą tak, by 
w ciągu 2 -cb  m iesięay odnośne rozporządzenie m o
g ło  ukaznć się w druku.

Na stanow isko dyrektora monopolu sp irytusow e
go pow ołany został dr Jan Podkomorskl, który 
był w swoim czasi* naczelnikiem  w ydzia łu  w m i
n isterstw u  b. dz ieln icy, prask iej, następnie zaś 
kierownikiem  dużej firm y sp irytu sow ej W in kelh au  
sena w Starogardzie.

Celom pom ieszczenia biur m onopolu spirytuso-
odbyw ały się w a i n l i u m w l *  skarba konferencje, j w ego. m inisterstw o skarbu nabyło w  W a rsza w ie  
m ające na cs la  opracow ani* rozporządzeó w yk o-i gm ach n» rogu Leszna J R ym arsk iej, gran iczący

bęzp ttredn fo  i  gm acnem  m inisterstw a skarbu. D o 
kóńc* b. r. nadbudowano zostaną w gm achu tym 
2 piętra.

Na razis biura dyrekcji monopolu etiirylusow ego 
m ieścić się będą w domu Nr 5 0  na Krak o wekiem
P rzedm ieściu] w lokalu alik n d ow an ego  Banku

2  ~*vleśnego.
03ROTY IZBY ROZRACHUNKOWEJ W WAR

SZAWIE. W  ciąga  I-szej dekady w rześnia przed
staw iono do "rozrachunku Izb ie  rozrachunkow ej War
szaw skiej dokum entów  na 7 '3  m iljonów  złotych . 
O gólna suma dokum entów, przedstaw ionych  do roz- 
racbunku od chw ili założeni* Banku P olsk iego, 
t. j. od dn!a 2 9  kw ietni* b j. ,  w ynosi 61 miJjo* 
nów złotych .

WYCIECZKA Z W1LEŃ8ZCZYZNY NA TAR
GACH WSCHODNICH. D o L w ow a  p rzybyła  w y 
cieczka  roln ików  z W ileń szczyzn y  w  liczb ie 4 4  osób, 
celem zw iedzenia T argów  W schodnich

RZĄD NIEMIcCKI W SPRAWIE OBNIŻENIA 
CEN. -  Celem polepszenia żyeia  gospodarczego 
w N iem czech , rząd R zeszy n iem ieck ie j postanow i! 
w yd ać następu jące zarządzen ia, m ające  ua c«Iu 
obniżenie eon* 1) obn iżyć z dniem 18 b. m, ke- 
lejowo taryfy o 1C procent; 2] upow ażn ić m ini
stra p oczt do przedłożenia  R adzie adm inistracyjnej 
poczt, projektu  zarządzenia w spraw ie obniżania 
stawek przekazow ych ; 3 ) obn iżyć a  dniem 1 8  b.m. 
ceny węgli O 10 procent; puut 4) dotyczy za 
rządzeń w dziedzinie bankcw i kredytów; punkt 
5 ) uotyczy zarządzeń o obniżenia  od ^dnis 1 pa
ździern ika podatku obrotowego z 2 5/io  na 2 Prc- 

U. GDA.JSKIE TARGI M IĘDZYNARODOW E. 
O ficja lny  kate log  II. T argów  G dańskich w ym ienia 
przeszło 1 .0 0 0  firm , które będą w ystaw ia ły  sw oje 
w ytw ory  na T argach  G dańskich, firm y te należą 
do 16  tu państw . N a jw ięce j m iejsca  za jm u je  prze
m ysł w łók ienniczy, bardzo in te r e s u ją c  je s t  rów nież

z b ic o w s  w ystaw a z B ra zy lji, w ielka centrala te
lefoniczna szw ed łk ie j firm y E rickson . w reszcie  dział 
teehnicrny, obejm u jący  w szystk ie gałękie przem ysłu 
m aszynow ego i e lektrotechnicznego zr speejainem 
uwzględnieniem  Iziałów  autom obilow ego, mottfrów 
elektrycznych , w agonów  tow arow ych  f t. d. N o
w ością ca  T a rg ccb  G dańskich je s t ustaw ienie 
dwóch dom ów m ieszkalnych os  terenie T argów , 
a m ianow icie 6 -p ok ojow ego  miaszkania z komplet- 
nem n rządsrn :em. Domki te budow ane przez firm ę 
Oikos, można prc lokow ać m asowo, a konstrukcja  
icb  um ożliw ia w ystaw ien io w bardzo ictótkim czasie. 
, ćszystko to przyczyn ia  się do zw iększen ia  zalnto- 

u su w an ia , jakiem  eolski* sfery knpieckie otacza ją  
T arg i G dańskie

Odpowiedzialny redaktor: 

lii I C H A L  K O  i'.’ O P I N S K I.

I  P r z e w o d n i k  h a n d l ó w  i  i n f o r m a c y j n y  j s o  K r a k o w i e
| g j  W j r t n l e n i & i i s  ł i r a y  p o S e c a m y  n a s z y m  C z y t e l n i k o m .

HStA fOYTSCYJaA, Br.uk* b, 
1 2493. SOU* ¥.v«t»«* mebli,

tl»nln, o t .*20*  I tronić*' orał 
ftriyst przemyafu krslOft-.fiO- Eks- 
pooy>\* to * Ipiykac ■ otoy-jh.

Na sto ły 1 m eble
do nabyci* w firmie

Przemyśl Linoleum 
i Cerat 

Rynek 10.

■ ........ ' .  v " . . .  : r  ' i . .
m m m - iM EBffem im oW E:

HEIlWEZWlZpSY SKŁAD KCTER

A. JA C H 1M SK1
ULICA GRODZKA L. 14-16.

S t .  K i e r z e k
kuśnierz 

ul. św. Anny L. 4.

' f e l l K I  E R N I  E - .
B . FT3 R O W I C Z

S Ł A W K O W S K A  3 
'  ( GTotei Sałki).

W a r s z a i y s k i  ii k ł a d  ! K .  D A N E K
p r s y b o r ó w  totograficz.l  dar-a. z Majewski 
S z e w s k a  2. Tel. J 4 2 S  ( Lir,- k a rm e lic k a  f.. 13

Fułra firm y R .: R. Moor
ozrune za najlepsze, 

najtrwalsże i najtańsze 
Kraków, Orcdzka 13. Telefon 17

P .  M A U R 1 Z I O
R y n e k  g łó w n y  38

F I G O L  » JA IIF U
idealny jrodek przeczyszcza
jący dla dzieci i dorosłych. 

UlOwny akłpdi
A p tek a  G rałew skiego

Kraków — Tel. 102

J .  N o w o r o l s k i

S u k  en n ice

P r-. jwnia i skład futer
T. S ie r p iń sk i

UL. FLORJAŃSKA L. 32.
Pierwrztn-uędny sltlid fnter 

I pracownia kuśnierska
O .  S F R u N G

Giodaku- 30. — Tel 2476.

’C E N T R A L N A «
ul. Dunajewskiego 1 

Telefon 1460

» E S P Ł A N A D A «
Kąrol tt oikowski 

ULICA P O D W A L E  L. 1

„ G r a n d - H o t e l "

u l.  S ła w k o w s k a  5

Oryginalno

lILLItMlHlH
EaudeCologueRusse

wszędzie do nabycia.

„ T E A T R A L N A '1
Szpitalna 33, Tel. 2320

via i  vis Toatra ira. Słowackiego

K r a k ó w ,  F l o r i a ń s k a  26 
u  Isrry G ł o w i c e ,  Z i e l o n a  15 

L w ó w ,  S y k s t u s k a  2

i U3RANIA GOT.

T e o f i l  B ę k n e r
S u k ie n n ic e  20

WIKTOR WMDERER 
SZEWSKA 21. -  TEL. 3520.

•' ■ • ‘■'t >v Ł Ś u

Randez-Yous dla przejezdnych!
E. Dobrzyńska obecnie B. Pyte 

Rok założenia 1878 
Plac W  W. Świt-tych 10. Tel. 3323

j J . G M M r t 8 l . f i
iDo dabycia tre wszystkich księgaraiach..

S T .  R A . C H T A N
pracow nia futer i serdaków 

K A R M E L IC K A  8

W illiam le Queux

u u s n n  r i N
(zbrodniczy mnich) 

z tajności dokumentów, zebra-
j / iN O  „ N O W O Ś C I " , u , i c V nycb p,^ yiaS t ; j  £ 3

m , SV “  o i slno L ' 21 • ~  Lm zt 3VD z przes. nę prowincję 3*75. 
Telefon 2340 M Wiera itii

O S T A T ^ I i ?  C A R Y C A
Cena zł 1 '80.

M A S Z Y N Y  
D O  P O W I E L A N I A

J/INO „W A R S Z A W A ^  -  
*  Slradom 15.

Krakowska fabryka opłatków-, 
ardrutów i wafli 

ul. Król. JaAwigt 20.

4 LTO . I-AI,A1X W. Uippera 
ul Smoleńsk 31, Telef. 107

pomieszczenia samoshodńw ? 
wszelkiomi wygodam i, benzyna 

i oliwa ła miejscu.

G e b e t h n e r  i V o lf f  
Rynek gł. 2 3

książki, noty, pisma krajowe 
i zagraniczne._________

Toibj ukoln*, gt.laGterj;t EkorlLwa1 
t pr̂ ybory do podróly |

JV1, L e i t n e p
K jn c k  0 ló w ii j  31

D E L I K A T E S Y

HOTELE

i -

K  I - I U E T
UL. F I  9R J A Ń SK A  23 
PO KO JE DO ŚN IAD AŃ

' .0tii2 itetJ1I.HalKfiwsSiiSka
ni Szewska a 

T ow ary  łco ion ja l. I w ina.

Bank Małopolski S. A.
Zulad * Krjkotrio. Kynii gł. 2i 

zaia; wia 1 ki e czy n n oi&ct
batkowtł.

PowwKiay B a l  Kredytowy
S. A. we Lwowie. — Oddział 
w Krakowie. nvnek gł. 55 
(F.-żysztcfory) Tel. aice i i m .

Załatwił- wszclSte c z y m o ś ń  
ba u we uflliOrzystBie), prz . 
i-azy na war^suiie m iejscowości 
  ttrija i zato in icy .

y a p a ń s z c  i r ó i l l n  z a h n t ia !
F . ». P A W Ł O W S K I
n ó q  ptant. -  S zew ski> 27. 
Ś w ic ie  m a s ło  d e se ro w e .

Hetat i restatiracja,, Monopor1
Gertrudy 6 Teicf. 4óftjiokfjeęoW i komf. •nr.ądi., bufet, iiani. 
dt-Hk l'otrawyciś»pł». Mi*nn 7.3 dańzM‘20.

HOTEL NARODOWY
rOSELSLl 22. -  T C  3022.

I l o t e J  „ P o l  o n i  a “
B a s z t o w a  25

D O M Y
H A N D L ..P R Z E M ,

O Jłfldysia&i r s p s k

H O T E L  P O L S K I
F lorjańska  4 2 . T el. 4 6 9

?.iemsKi Bank Kredytowy
1. A. we Lwowie — Oddziai 
w Krakowie, Floriańska 32
2oiAt«!t waieilcie tronsakoja wła- 

kreł btnkowcśoi wohodząoe. 
Sprłfdił I kupno walut, papierów 

wart., udziela kredytów.

BIELIZNA

dla
Cen
Pilja

Dom
handlu i przemysłu

Centrala. Pynek gl. 59, A - B  
Kyneu glOwny 30, “
Telef 4103, 3029

C -D

Główne binr" kupna i sprzedaży 
realność., ma ątkow ziem iKicb 
gospodarskich, parcel, ukali 
nandlowycn, sklepOi - I t d
oi - z binro ogłoszeń 1 reklamy.

„AU IłO.N MARCHE"Iw Tom^asa iO/ róg Szpjtas,
hJrtizi ji męska, kra*

"Taty, tkarpetld. rę-
{  kA^Tlcygi. Cef.y nieftio ‘

F ARBY, LAKIERY

H. B a l a b y s z j i ń s k a  
&  F  W o j a s

 ul. gzęwsl;«i 10
r  HajUńjR źródło ulwpii 1  
Dorn handlowy

POOL
A

W !e l o p o 'e  1 4 .

t t

Bielizna damska i męska
KAROL JAROSZ

1 torjaÓ8ka 35. Vel. 2329.
bitli-oj i-A-skiej i (Umiiej

M, i>iPtreń I Synomls
ni Karmelicka iż

IN TO W A MA llclizna 
_.*<ki*S .eg ip .n a - iVam na 
■yfarę Oen vr*f .Soezlal-Wasci.e, 
Wit" S*T Ef AN P i l R J N  

K*:nelicka 12.

B r a c i a  J S p e r b c r

Rynek główny 30

F R  L E N E H T
s ,..aW K O W S X :. o. — tp:*_, ioś. 
Skład faro, maten*16v, bndow. 

benzyii.y, smarów i ciel.

T, MIjZYK, Pl. Szczepański 8
Toiby miastowe, pralki, kia- 
merki do bielim y, kołka do 

toi b, Arątl 1 -'o szczotek.

U .

U 3 t

N
B S
U

w Ą

WJ %

&
J S

U J

s

M . P L E S Z O W S K I  
m a ł y  r y ^ b k  l . a

T E L E F O N  413 6 .

K i l c g n r n i a.KnuRc i SztcRc"
F o j U f i t *  G. Ksi.ptki szkolno.

K .  S u l i k o w s k i
G r o d z k a  59

K O N F E K C J A

W .  C A R
mag tow. modnych męsRicn 

i damskich 
Sławkowska 8 (Ccnjkoehrencyjne)

K sięgarnia Polsita
mapy, książki, atlasy, nuty na 
rozmaite instruKionta i orkiestrą 
' awkowskn 3 (Hotel Saski)

K s ię g a r n ia  T . S . L
śff, Anny 5 — Książki szkolne

NA RATAl
GItUNBAIJM i ROSNER
Konfekcja damska-. Bielizna 
damska i męska. Obuwie. Płótna 
Firanki, materiały krajowe i za
graniczne i t. u. I>la P. T. Urzęd

ników i w ojskowych rabat. 
Wielopole 15, vis A vis P- K. O.

Budolf Nowak
G i od zlca  4:4. T el. 3 5 4 J

LESEMIEWIG2
I  S K A  

Ltynek g łó w n y  L  11  

Plac S zczep ań sk i L .  2

W itold  T h e o b a ld
dawniej Bracia Theobaldowie 
Perfum) na wazę. —  Slankowub I.

B r a c ia  W e is sb e r g
Krakowska 17 
Telefon 4529.

AS a  H f t t Y f !
J .  E 5 1 H F .R

R y n e k  (|ł- l t  (w podwórzu).
Wysprzedaż le.nie, konfekcji 

męekiej 
Ceny o 2«5!0 zniżone

|'S. STii*jjBEnG. UL RC3JJK5KJ L. 6

J .  W a l e n i a

P i e c z ę c i e  k a u c z u k o w e  
m o n o g r a m y  i  h e r b y  

.S ła w k o w s k a  3  
(H o t e l  S a sk i) ,

USZCZELNIENIA

W Y S T A W A
A R T Y S T Y C Z N A

SALON SZTUM
Szpitalna 40,- to le fen  2 4 8 S .

Meble artystyczne. 
D yw any perskie. 
O brazy — Antyki. 
Bronzy — Rzeźby.

U SZC ZE L N IE N IA
skórkowe, fibrowe > gnmowpjNajoui)., vykeu'Hfl w  ?  m ln u f a c lt

H . S H K A  fotogTafjedoIrgitTmacyj, pas? portów 11 d.
Zwierzyniecka 23. Telefon 4394, tZakł.fotogi’. ,.EPNA“

S ła r o w iś I iŁ Ł  (plac Wielo po kl

W A R S Z T A T Y

P R Z E D S I Ę B I O R .
B U D O W L A N E

MODNtARSTWO

D O R A  K L E I N
Krakowska 6 - Tel. 3211

poi. kapelusze damskie oraz przyb. 
modniarskie hurl, i częściowo*

„ B E T O N * 1
Akcyjna Spółka budowlana 
ul, Mikołajska 32, tel. 4314,
wykouuje wszelkie roboty budowl.

DZIAŁ TOWAROWY
dostarcza wszystkioh materjafów 

budowlanych

S im o  chody F O R  D
ora2 części zapasowe ,,Elibor“  S. A.

L J. BORKOWSKI 
oddział Kraków, Rynek gl. 26.

B U I U K  .
Zastępstwo: nElibor“ 5 A 

Ł  J. BORKOWSKI 
cdd^. Kraków, Rynek gł. 26.

I.
kilimkarskie, tkackie i siejdo we | 

z  przyborami 
sp rzed a je  talcżc na raty
Stoiarniajycza, uhea Eutsiiia l- H g n ry lf  J3 1 8 .tt

S A N I T A R N E

N A C Z Y N I A II.
PRZYBORY PISM. S A N  I T A K I  A “

Bernard Greschlsr
Grodzka 43 

Naczynia aluminiowe.
Urządzenia kuchenno, domowe 

i różne nowości
A. S A  F T L E R

GERTRUDY 24. TEL. 41B2.

FIOfjBńSHfl 13

H O T E L  S a S K I
Sławkowska 3 . Tel. 37 .

Magazyn galanteryjny, 
skład bielizny, obuwia 
kapeluszy, płaszczy,
Przyborów d0 
podrtij

(W
Sławeowska 3

Telefon Nf 516

I N S T A L A C J E
E L E K T R Y C Z N E

J E T2F E 2Y LUCAS
B C L S

Rok zał. 1575 
»isłi»s-M?sSi®f,, sVe ,5

'.INCiEUM
wszeliiiego r-./diaiu 
do nakycia w firmie

p r z e t o  um im
I EERII

E y c s k  O t ó w a y  1 0 .

OBUWIE
G IZ E L A  B R A N D

obuwie wykwintne 
damskie i dziecięce 

u lic a  - - Sta row iś lna  I. G-

M . B O C H E N E K
Bkład obmvia 

ULICA STRa DOM L 1&.
Wykwintne zagrań, obuwie

M A R E K  O Z O PP
UL. SZE W SK i 13.

„AGROC YNAM 0"
inż. T. Kleczewski 

jagiellońska 6 . Te 1 .3566 .

FO R TEP IA N Y

T.SJi. P1UTR EROL, Pnedsię- 
| biorstwo elektrntochn Wiślna 

s, tel. 3030. SYszelkie urządze
nia oświetlenia elektrycz. i urze- 
nięgjenła siły, oraz telefony i t.p.

S A  R A T Y I

Helem Smnjarska
Szewska 9 Tolef. 4365 

Wy}ąp.7.nn zastępstwo firm:
B e c h s t e i n  

B l i i t h n e r  

B o  s e n d o r f e t *
1 innych.

H u g o W p iu m a u n
Starowiślna 6 

W  ykoiiczainia bielizny 
L - G I  P  P . Grodzka, 13. 
Bielizna, wyprawy, hafty.

JO iK F  W IT EK
inwor' ii-j, mechanik liroiciel fo r 
tepianów, kier lVytu-, fortepianów  
B  Oabryelska, ul. StolareMa l  u 
____________Telefon 3S9

I N S T R U M E N T Y
M IF Z Y C Z N E

Grofika 43 R.

J . K U L L A N D A  
i W. JAW O RSKI

DŁUGA 11.

J U B I L E R Z Y
Z Ł O T N I C Y

K O N F E K C J A
D A M S K A

w i n  i m i  o e o i i o u  ic z
ulica liozM ańjk* U I 

Masazyn bfawatny oraz pierw
szorzędna praco* «ia  snkien i 

stjnmćw damakieh.

K A R O L J A R O S Z
bluzki i płaszcze, 

Florjańska 35. Telef. 2829,

MANUFAKTURA

Maison Riette
Sławkowska 25 .

M od ele . M odele ,

D .  S c h r e i b e r
ulica FLORJAŃSKA 32.

-  M AGA7YN  Y ń 'i  -

6U R S K 1 1! HEiillCI
W WARSZAWIE

Przedstawicielstwo i Skład 
Komisowy Akc. Tow. Frze- 

my słowego

J U L J U m  H E IH ZE L
W ŁODZI

oddzia. w Okowie, Floriańska 4.

MASARNIE

Obrączki ślubne, pierścionki, 
bros*zki 1 t, d. w złocie i sre
brze oraz galagterja w dtiAym 
wyborze M* J a U n h o r / j t k ) ,  > 

S u k l e o u i c c  2 6 -1 2 7 - '

  Nadeszły ____
orymnalne paryskie modele
jalsoteż wszelkie rrzybory u.oń "

S K S r ^ K S E S  I  o i n a s z  K n o b c l  
S .  t V U R Z S L

Rynek gł. II, w podworcu
(Dom Wenecki).________

jfP Z E F  D Z I D E K
T o m a s z a  9, róg  S ła w k o w s k i e j  

—  Pracownia obuwia, —

KEMPLER *  SOHONBERG 
Szczepańska 5 

p oleca rń w nteł kalosze  
I śniegow ce.

Oryg obuwie angielskie z gu- 
mowemi podeszwami polecaf-ma

Leserksewicz i Ska
Rynek lt  pl. Szczepański a.

Sp, z  o g r . od p .
H. GRUIBNnBlfdfSIkwIieffJi 6, - Tel, 3050
p rz y .w y  szkolna — b.nrowe in str . lek ir s k io , a rt . g u m o  

i rysunkowe °
lV iślna 9 . T elef. 419*}.
W ydawnictwo bart artystycz, 

i Hurtownia papieru 
„KRAKUS"
ul. Mostowa 1 .

DAFIERNJA SZ. NEUfiffANN 
* Dietla 55. Telefon f0(9 

l io ie ca  zeszyty , tapety 
ora z  w sze lk ie  p a p iery .

wo, opatrunki, szklb che
miczne.

A .  J E M B K Z Y C K I
przybory szkolne i L ancelaryjne, 

farby olejne nL©franc“ .
F io r ja i i i t k a  9 ________

S K Ł A D Y  S K Ó R  
S Z E W S K I C H

t e w l i

WJTRAZE
SZKŁA, LUSTRA, F.AilY
T . Z A J D Z I K O W S K I

ul. św. Jana L. 30.

W O D Y
M I N E R A L N E

Szew sica  18.

C Z A J A
m a g a z y n  s u k ie n  m ę s k ic h  
________ MIKOŁAJSKA II*

Fiilpkle- 
ulica

CPOŁKA krawiecka W,
®  wicza i T. Botkowakieęo! 
Florjańska L. 57. Magozyn sukien 
męskich. Skład materjafów anglel* 

akich ł krajowych.________

W oda gorzk a
„ i 5 . M E R i ł «

wyrobu fabryki
K. Rżąca i Chmurski
ul. św. Gertrudy L. 4 
IfejicDsij środek przerzyszrzsjący!

Po nabycia w aplfccli, drjfluiłili i t. p.

F A B R Y K A  S K Ó R  
W  RYBNIKU

B K A C IA  Ż U K E K
HURTOWNY SKŁAD 

* UL. STAROWIŚLNA L. 10

W3BK! ! WINAg
A .  M A L A R Z

Grodzka sa, II. p. 
M AGAZY- SBKIKK MSSKICH 

Clgi ty [splaciei:7
T* Cia^LIŃSKi ś S b s
Florjańska 14 (wehóti od ToniSiza) 
Sprzedaż detajliczna win i wódek 

po cenach hurtownyeh.

P R Z Y B O R Y
W O J S K O W E

•Z n j i « n r f .in [  i  
1 R U 3 H  n A m a H

Ifcusp . «[UAiOY.inT4 — 'd ’}  i 
02 biujpS -flib:)uopnj  ̂-oiTcsoYnn̂ ś 
‘orrionżri^s (n^azo eii((3zsAV2 ..o

SPORT

J. K A S E S N I K
Fiorjańdka 20 Telefon 1509
PieresźPizęanjfjńfaJ wszelkich 

przjfborów wojskowych,
materjałów, gabwiterji, artykn* 

łów do podróży ł t. d.

LESRRKIEW ICZ
I SKA

RYNEk GŁÓWNY 11. 
PL. SZCZEPAŃSKI 2.

Mmmz i Pulugyay
P odw ale 6  I. 123

wytw. win nu saj i hurt banio! 
win, wina msz ' 10 z w l. winnio.

W Y R O E Y
B A W E Ł N I A N E

ZAKŁADY KRAWIECKIE 
D Ł A  P A Ń

Kupujcie
znane k ra jo w e  w y ro b y

bawełni ?ne firm y

G . W E R N E R
SŁAWKOWSKA 13

OPTYCY
Teodor Tomaszkiewicz

optyk i mechanik 
Fiorjeńska 30.

YV. , ścle i sien i. TBffi

O W OCARNIE

RESTAURACJE

„ G r a n d  -  H otel*
S ła w K o w s k a  5

W. B A Z E 8
i R Y N E K  G Ł Ó W N Y  

K r z y sz to fo r y

F E ST A U R ^ C JA
M i e s z c z a ń s k a

F lorjańska 19.

35

A. E D E R
Florjańska 6 — Tel. 2231, 

specjaln.: rorcelana Hosenthala

WYROBY PREWNsANE 
JO BATlrfnWANIA

VNiANE I 
'ANIA s 
. .    .

i Z A K Ł A D  -  
P p J A ?  Ó W

W  ik to r  W  anclerer 
ul. Szewska 21

Tel. 3520.

S T A R Y  T E A T R
nl. Jagiellońska 1. 

Filja: „Hotel Francuski", 
ul. Pijarsk3 13.

Kopaczyńfk1 i fika
B racka 2. Tel. .c a  2 3 3 0  

Pracowni a 
o .a  sztuki kościeln e).

TAN NJEZY \SKI
F i y z j e i  d a m s k i  

Pcrfnm^rja, salon kosmetyczny.
F L A C 'W W J \ V ll}T Y C »[ll

B r o w a r  O k o c itt- jf
repr^eutaćja: - »■

.o j -  J jin ą-J ,. T e j .  1.95,
i wili i ł. fi

S y n e k  c l ,  5.

i damskie oraz obuwie

l . h B C H S TIM
ULICA FLORJAŃSKA L. !

K O N F E K C J A  
D Z IE C IĘ C A  |

A D O L F  F A B E R
FLORIAŃSKA 6,

S T R O J E  D A M S K I E

Główny sLład owoców południowych

B. ANIS
Szowska 15. — Telefon 1565,

MajnowaSo 'odcT, 1 jirzybory 
modBiartkio |

J a d w i g a  O y p e s
Posolaki 20. Ceny przystępno.

L E O N  G O T L I E B
urządżenźa pokoi 

Rynek gł. 12. Telef. 4498.

S Z C Z E P A N  Ł O J E K
parowa fanrj-ka mebli 

UL, S Z P IT A L N A  L. 34,

O Z D O B Y  ; 
C H O I N K O W E

LIGA POMOCY 
PRZEMYSŁOWEJ

G R O D ZK A  13,

ROWERY 1 PRZY0URY 
Ul) TYCHŻF

S Y N D 1 K A T  
KOSZYKARSKI S. A .
Sżctepańska 1, tel. 1498.

Poleca

I -U - , ł  tJTBOMtJJ g  ter; ‘y weln.—  - - - -  . -
Starowiślna lo. — Tel 3058. (leta na dogodnych

 ćwniei mł;r aj L szyna.iC. OUitiliail, G R 0 3 Z K A  b u .
arnold '' . ł a n  S i e k l f c P S l Ł i

W E I S S M A N N ;  r i o r i  3 1

SZEWSKA 13
Skład wyltwintnych materjaldw 

blawatnyrl

M .  B e h e a k e y
«vns3|0M 5 Tel. 2399
towości paryskię i wiedeńskie.

K W 1 E C 1 A R N 1 Ł41Ł . | 
— J i

i  P L E S Z O r a i
M iiŁY  R Y N K K  L. 2

TELBPON Kr 4130. 

M A R K I E W i C Z l  urządzenia mleezkań, dywacj?
Kajuowsze kAf-Fdujłze damskiej ( 

i ąprJtybOJy modniarskie J 
IW F l f t  A T  M W wykonuje artyst. wszulkie prącej perskie, kołdry, iióce, łóżka mo- 
i7 „ . i *  rl iTi D2a ha w zakres kwiaciarstwa wchodź, siężne, niklowe, dekoraeieił ł* r. 11 cha On *■ ■ «, Ant. 1 ś ..i ̂ ___ „ pt i ■ ■ ■ p im _ i i * i

„ T Ę C Z A U
Centrala: C.zara6iviejBka 72 '

Sfc" HajEńsze frSSTo zakupu 
D o m  h a n d lo w y

. . P O O , _ “ SPIEC IIO WICZ 
i M. FILIPEK

G ro d z k a  28. Tel. 165.

■ A . W Ł U n K N F B Ł i k
P a w i o  1 3 .  T e ł .  3 9

doslarcza hurt. i H J1. 1T<ticj , pww. 
szofflPny-.-n kopalu ttmoiSłMi | In,

W l  , I A 5 i K O W S l a ---------
K a p u c y ń s k a  3 , t o .lc io n  33os 

poleca węęiel z  kupnici „Król; 
Kazimierz*. „.Tanina” i „ K r y - l j  
 ____ s t y u a u p ą  r a t y !  '  (

M

J .  G A G A T F K  
.isto1 Saski, tel, 4-011,

G Ó R K A
ul. Mikołajska 13, telef. 3037 

*» 25*r$ niżej cenniua.
W ykończenie solidne.

Z a k ł a t l k r n w i e c k l  d a m s k i  
i  m ę s k i  ^

j .  K u m s l a
a l j c o  S z c z o p a A s k j f c  Ł .  U .

FR.
I J. AKSAK

Sławkowska25, Tel.3111,

Zakład krawiecki nieśni i eamskl 
J . G A J D i

Dębriki Rynek 9
ZAKŁAD KRAWIECKI

Ł lR Sn u m i f9.Ia«1t
Bcia CZEGZOW!OZH!̂ ś ^ S ś S
wAMDPYCHOWiF |f
i! Sprzeda/ h u rto w a  l iJ  „ — w .
Posiada składy hurtów-® ^ 
i*e we wszystkich wifli- 
szych miastach w kraju.

w y n * l m * '«  n u  4 1 «h y  w y t ia jO U  
i f1o J*ori.“  (ylojow-tgo

f. ŻSG t.SCT KI
Ra.iytUika P -  T*q. c.

Główne skłs&i węgsa i Hrzswa 
Ifsi J e J c c ita  .i Sp*

P a u  l , 3 .  T t - ! .  1 H .
Złat. W ygb iŁWorzulcktago.

Z c g a r e l t  n a  e & ł c  ( y e l c
4 o  n :it j* c la  n 
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Zwi-wzyniecSa: o. Tal, 79 albo i (Of 1
NaJleĘSłe węgiaidrzm:! 
P O L S K I  T X 1 Q

ZELAZO

Składy węąU  jóm oślę.sk ., V ^ j 
brykietów i draeirs, przy ulfoy rr 
Pawiej, b i m .  Podpola 7, tul iG0--4. ; ivrCS
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fasS . A . B iała (ai
P O K I i f t W Y
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Biała (ać "ielskol
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